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N I
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HOLLANDS DROTTNING ÄMNAR 
besöka Sverige igen. Det kan man kalla 
hängiven kärlek som inte svalnar av de 
regnskurar vilka förra gången öste över 
majestätet. Att hon är nyfiken på landets 
utseende kan begripas ty senast såg hon det 
inte för paraplyers skull. Har hon samma 
otur den här gången skola vi vördsammast 
be ons’ Wilhelmina vänta litet. Vi skulle 
inte ha något emot uppehållsväder nu en 
tid.

Det enda regn som tåls faller kort men 
kraftigt på Gustaf sdagen och har Posttid
ningen som meteorologisk tabell. Det är 
med ordensväsendet som med snörlivet, då 
och då sägs det övertygade och berättiga
de ord om dess olämplighet men ingen 
människa tänker på allvar att det skall 
komma bort. Ordnarna liksom revyerna ha 
sina begabbare men ändå få vi dem till
baka år från år. Den enda verkligt vä
gande anmärkning som enligt min mening 
framställts härrör från fransmannen som 
på Karl den femtondes tid fick Nordstjer- 
nan men blev ursinnig när han bekom de
korationen i handom och fann att den hade 
svart band som inte syntes emot fracken. 
Detta är en synpunkt som onekligen förbi- 
setts när högstsalig konung Fredrik eller 
vem. det nu var instiftade orden ifråga. 
Tacka vet jag då Illyriens vackra stjärna 
som sedan ett par år vilar i min byrå
låda, den strålar i färger så granna att jag 
måste sätta på mig sotade glasögon var 
gång jag öppnar lådan. Längre än dit har
den inte hunnit och kommer nog aldrig 
heller, åtminstone så länge jag märker att 
man på Grand hotellsbanketterna får trots 
sin enkla frack lika många skivor lax som 
kommendören med stora korset av fem 
världsdelars 1 ullull. Hur har Celestin kom
mit att råka ut för ett stjärnskott, undrar 
den alltför nyfikna läsarinnan. Ahjo ingen
ting är enklare. Man skriver bara några 
erkännsamma ord om en utländsk' skald 
som borde få Nobelpriset så vips kvitteras 
skrivelsen på sagda sätt från en älskvärt 
leende diplomat. Emellertid törs jag se
dan den dagen inte skriva en rad om bli
vande Nobelpristagare. Jag har verkligen 
inte råd att lägga mig till med en ny byrå.

Apropå ordnar kom för en tid tillbaka 
en man upp till danska ministern och bad 
att få bli förespråkare för sin vän hr X. 
som så gärna ville bli riddare av Danne- 
brogen.

Såå, varför skulle han bli det då? spor
de ministern.

Jo, vart svaret, han har uppmuntrat dansk 
konst så mycket.

Naa saadan genmälde ministern, ja se
nast jag var i Köpenhamn såg jag honom 
tillsammans med fröken Sörensen från 
Apolloteatret. Och det är visst hans enda 
sätt att uppmuntra dansk konst.

Någon Dannebrog blev inte utdelad den 
gången.

Vad speciellt damerna tänka om ordens
väsendet skall jag börja närmare utreda 
den dag jag får höra att en kvinna av
böjt att pryda sin fiehy med en utmärkelse 
av det slag som kvinnor kunna få. Tilldess

verkar det maliciösa leende hon består 
Vasatrissan inte fullt så förkrossande.

Och så tala vi om något annat, exempel
vis besöket av den afrikanska hövdingen 
som är kristen och förmodligen dansar jazz 
och spelar bridge också ty nu förvånar 
oss ingenting från de svartas världsdel. Det 
är hemma i Europa man jagar skalper och 
idkar människoäteri numera. Etiopiern har 
naturligtvis begapats som den kuriositet han 
är, om också inte lika närgånget som på 
1860-talet då en kinesisk ambassad syssel
satte stockholmarnas nyfikenhet till den 
grad att en man blev häktad utanför Slottet 
därför att han våldsamt ryckt en av kine
serna i flätan. Han hade naturligtvis ve
lat undersöka om den var lös. Det är nog 
rådligast att låta främlingarna vara i fred 
och sköta sig som de vilja, annars kan 
man råka ut för samma malör som Man- 
derström under det kinesiska besöket. Vid 
middagen hos kung Carl på Ulriksdal för
sökte han dricka mandarinerna under bor
det men det lyckades inte bättre än att 
han själv blev pirum. Kineserna hade va
rit kloka nog att slå vatten i vinet.

Förresten har säsongen avslutats av en 
mängd utlänningar på besök. Skandinavi
ska studenter ha varit här och talat så diplo
matiskt väl avvägda ord att jag kände mig 
lätt om hjärtat när de började sjunga. Ty 
i tonernas värld vågar man ännu släppa lös 
sina känslor utan att väga dem på apotekar- 
våg. Skandinaviska författare ha också 
gjort oss den äran samt mottagits av spet
sarna inom vår litterära värld och om man 
undantar Heidenstam, Karlfeldt, Ellen Key, 
Per Hallström, Hjalmar Söderberg och ett 
par dussin till voro. alla våra förnämsta 
namn med, exempelvis den illustra förfat
tarinnan till Konsten att skala potatis na
tionalekonomiskt och det ej mindre rykt
bara upphovet till det skakande dramat 
Prinsessan i Yxsmedsgränd, scener ur det 
stockholmska nattlivet. Middagen på 
Grand var både litterär och trevlig. Vid 
desserten blev en av danskarna så rörd 
att han i misshugg överlämnade som gåva 
en bok som egentligen skulle ha sparats till 
nästa dags besök hos författarinnan Elna 
Tenow i Djurskyddsförbundet, Det var 
nämligen en bilderbok från Köpenhamns 
Djurgård. Vilken kö det kommer att bli 
i Författareföreningen för att fråssa på alla 
de vackra gubbarna!

Men nu är det slut på festa. Säsongen 
har haft sin sedvanliga finish med Svenska 
flaggans dag, som hålles en gång om året. 
De 364 andra ha vi som bekant Svenska 
flaskans dag men det är lika litet nytt 
som att riksdagen visar sig khusslig mot 
försvaret. I all synnerhet blir armén illa 
behandlad medan flottan klarar sig un
dan med revade segel. Det tycker jag är 
orättvist, jag motser tvärtom med glad för
hoppning den dag flottan kommer att all
deles försvinna från Stockholm ty inte ens 
ryssen kan härja så grundligt som kom
mendörkaptenerna 'på Beckholmen. Den 
ser nu ut så man skulle kunna visa den för 
pengar som ett skyttegravsfält på väst
fronten. Det skall bli docka på platsen

sägs det, men nog ser dockskåpet något be
synnerligt ut.

Låt oss emellertid inte bli förargade, 
man har väl inte att göra med Operan 
heller som Natanael Berg upphovsmannen 
till de ryktbara orden »vi äro inte vänner 
vi ä’ bara kusiner». Och så säger man att 
inte släkten är värst.. Vem kunde väl anä 
det den gång i vintras när jag tillsammans 
med Natanael gästade operachefen och allt 
var solskensmättat och vänskapsfullt som 
festscenen i Konung för en dag. Natanael 
höll tal för Forsell och då voro de inte ku
siner utan vänner för livet — gamla, kära 
John!

Nu ha emellertid ett par månader för
flutit och Forsell har den ofinkänsligheten 
att ännu klamra sig fast vid en chefspost 
som han redan borde ha övergivit. Det 
har förresten varit felet, med alla hans före
trädare. En operachef skall inte sitta 
längre än tills rosorna hunnit vissna i hans 
hyllningsbukett : omkring en vecka alltså, 
sen skall han gå så att litet var kan få 
komma dit och pröva sina krafter. Skulle 
Forsell till följd av att han mister sin plats 
komma i förlägenhet så stöt bara på mig. 
Mins ordspråket : i nöden prövar man ku
sinen.

Om Forsell och hans studentsång i Paris 
för 24 år sedan berättar dr. Carl Fors
strand i sin nya bok »Vid sjuttio år». Han 
har givit ut en samling minnen som på 
allt sätt jäva förmodan att åldern verkar 
hämmande på den andliga rörligheten. 
Gamlingens länstol är ingen möbel för ho
nom som ännu sitter vid sitt dagliga skriv
bord berättande om nytt och gammalt så
som i den senaste underhållande boken 
bland vars många trevliga historier den inte 
minst roande förskriver sig från konung 
Oscars sedvanliga badsejour i Marstrand. 
Den är betecknande för kung Oscars 
skämtlynne försäkrar Forsstrand som be
rättar hurusom till kungens umgänge i 
Marstrand hörde grevinnan Mathilda X och 
generalskan Y. De två damerna, som i 
Marstrand gingo under benämningen Kungs- 
flundrorna, beundrade högeligen majestä
tet, uppvaktade honom träget och hade 
bland annat för vana att passa honom, 
då han återkom från morgnarnas fiske
turer. En morgon, då Drott stävade in i 
hamnen, fick kungen, som jämte överhov- 
jägmästare Ankarcrona och general Jung- 
stedt befann sig på kommandobryggan, se 
damerna sitta väntande på den vanliga 
tilläggsbryggan. »Nu ska’ vi spela dem' ett 
spratt och lägga till vid en annan brygga», 
sade kungen, »så få vi se vad de ta’ sig till». 
När så damerna fingo se, att Drott svängde 
och styrde kosan till en annan brygga, 
samlade de sig och satte iväg för att hinna 
dit, då båten lade till, varpå kungen med 
Ankarcrona slog vad om vem som skulle 
komma först i kapplöpningen. »Jag hål
ler på generalskan», sade Ankarcrona, »hon 
är yngst»! »Jag håller på Mathilda», sade 
kungen, och då utgången visade, att han 
förlorade vadet, tilläde han belåtet : »Hon 
kom i alla fall in som god andra!»

CELESTIN.

VASAMODELLENNYTT SVENSKT 
MATSILVER

Tillverkare: GULDSMEDS AKTIEBOLAGET I STOCKHOLM
Säljes i varje förstklassig juvelerareaffär.
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STOCKHOLM BÖR GE BARNEN LEKPAVILJONGER
ETT FÖRSLAG AV IDUN, SOM TORDE FÖRANLEDA MOTION I STADSFULLMÄKTIGE.

..................
; -ev,

-V : ::

"*** '

Rektor J. S. Hedström vid 
Högre Real å Östermalm finner, 
att den göteborgska idén är god 
och manar till efterföljd. Det 
händer blott alltför ofta under 
dessa sista somrar med ostadig 
väderlek att barnen, som leka 
i parkerna, jagas hem av regn
skurar. Skurarna kunna vara 
övergående men, genomvåta som 
de små äro, kanske modern inte 
har lust att byta om på dem 
och skicka dem i väg igen, och 
så gå de miste om den dagens 
lek i grönskan. En paviljong, 
där de vid regn kunde finna 
tak över huvudet, skulle säkerligen hälsas 
med glädje av småttingarna. Rektor Hed
ström är också av den övertygelsen, att 
stadsfullmäktige skulle ställa sig sympatiska 
till idén. Summan som erfordras — i Gö
teborg har 3,000 kr. begärts för ändamå
let — är ju inte oöverkomlig. Var pavil
jongen skulle, uppsättas? Allra helst ville 
man ju ha ett par stycken, i olika, mera 
avlägsna parker. Till en början ville rek
torn förorda Kronobergsparken.

Lektor Otto Holmdahl gillar likale
des idén. Han tycker inte heller, att en 
paviljong räcker — då skulle ju en stads
del gynnas framför de andra. En motion 
i frågan till hösten — i vår är det för 
sent — vill lektor Holmdahl gärna vara 
med om att väcka, efter samråd med kol
leger i stadsfullmäktige.

Fru Gertrud Törnell menar också,

na. Det 
på och : 
lekplaner i 
tingar som 
staden.

Trängseln av småttingar på Humlegårdens lekplats erinrar om att 
stadsbarnen verkligen behöva en tillflyktsort för sina lekar om som

maren. (Foto Holmen.)
att förslaget låter bra. Och hon skulle 
vilja lägga in ett gott ord för Vita bergen 
på Söder och Sabbatsbergsparken, vilkas 
barnflockar innerligen väl behöva regn
skydd. Idén med lekattiralj, som framka
stas i Göteborgsmotionen, kanske också kan 
genomföras här; leksaker kunde nog hop
bringas genom enskilt init-ativ. Då det; ändå 
är för sent att väcka motionen i år, får 
man tillfälle att se hur den slår ut i Göte
borg, och så ta upp frågan till hösten.

Fröken Gertrud Månsson vill gär
na ha första paviljongen på Kungsholmen; 
ty hon hoppas också, att det skall bli mer 
än en. Och även om paviljongen först 
och främst skall vara till nytta, så tycker 
hon att det alls inte är ur vägen, att den 
utrustas med lekattiralj, en gunga, bollar 
o. s. v. så att barnen ha-sysselsättning under 
regnet.

Däremot är fru Sigrid von 
Schultz inte ivrig för att 
stadsfullmäktige skola offra pen
gar på lekpaviljongen. Vad 
man först och främst bör tän
ka på för barnens räkning är 
flera lekplatser i själva 
staden, och dit böra alla me
del man kan avvara gå. »Jag 
bor vid Karlavägen just vid en 
liten öppen plats mellan plan
teringar, och där ser jag dag
ligen småbarn samla sig —- det 
är inte stor plats att röra sig 
på, men de spela i alla fall kula 
och hoppa hage så gott de kun- 

är alltså vad mitt intresse går ut 
om jag hoppas få plan till i höst; 

alla stadsdelar för alla de småt- 
måste tillbringa sommaren i 

det får allt bliLekpaviljonger 
en senare fråga!

Till sist fru E1 i s i s T h é e 1, som tyc
ker att både paviljong och mark är för stor 
present att begära av stadsfullmäktige. Nog 
skulle man väl på enskild väg kunna skram
la ihop till bygget och nöja sig med att få 
markupplåtelser av staden. Ett belopp av 
3,000 kr. som engångsutgift låter inte så 
farligt, men det kommer med all säkerhet 
att dra med sig mera utgifter. Finge en 
stadsdel lekpaviljong, skulle de andra vilja 
ha samma förmån. Men mark av staden 
och paviljonger på enskild väg finner jag 
vara ett realiserbart förslag. Och betydligt 
mera värt en motion än t. ex. ett nöjesfält.

/ Göteborgs Stadsfullmäktige har just 
behandlats en motion till grändbarnens 
fromma, vartill den regniga sommaren 
IÇ2S givit impulsen. Motionen begär 
en lekpaviljong, att uppsättas i Slotts
skogen, för att där tjäna de lekande 
barnen till regnskydd. Motionärerna, 
fru Bertha Burman-Andersson och her
rar Martin Andersson, Karl Ahlberg, 
Gösta Rahm och Edgar Sjödahl, ha lå
tit utarbeta kostnadsförslag i samråd 
med fru Greta Holmgren — Sago- 
Greta — som erbjudit sig att förse pa
viljongen med lekattiralj och eljest gö

ra den så tilltalande för barnasinnet 
som möjligt. Vore ej en liknande idé 
lämplig och realiserbar i Stockholm? 
Huvudstadens sommarväder är knap
past pålitligare än Göteborgs, och dess 
parker säkert lika väl befolkade av barn 
som Slottsskogen. Om det här än inte 
blir tal om det Sago-Greta tänker sig 
i Göteborg: en hel liten Barnens by, 
så torde själva paviljongidén vara något 
att ta fast på. Vi ha därför gjort en 
rundfråga bland damer och herrar i 
Stadsfullmäktige för att höra, hur de 
skulle ställa sig till en motion i frågan.

NÄR BLIR ÅRST A, KVINNORNAS EGET HUS, FÄRDIGT?
Teckna bidrag på brevkortet som i dag medföljer Idun !

Efter allt som skrivits om denna vackra 
framtidshägring, som snart, snarare, snarast 
bör bliva förverkligad, — efter den levande 
bild av idén, dess uppkomst, orsak och ver
kan varmed Ida v. Plomgren med verklig kär
lek till ämnet entusiasmerade deltagarna vid 
soarén på Grand Hotell, borde inte behövas 
någon ytterligare förklarande text till vad 
namnet Ä r s t a innebär.

Men kanske ändå — de många, som detta 
år undan en lika sträng vår som vinter flytt 
till sydligare luftstreck och inte en gång sett 
en svensk tidning, de m.åste efter sin hem
komst till fosterlandet få veta att Föreningen 
Årsta u. p. a. är konstituerad och med de 
bästa utsikter tar upp arbetet att med mångas 
förenade hjälp och intresse begynna säker
ställandet av planen på ett kvinnornas eget 
hus. Till föreningens styrelse blev utsedd:

fröken Signe Laurell, ordf.; fru Agnes Hell- 
ner, v. ordf.; fröknarna Louise Palander, 
Alida Jakobson och Helene Danielsen, fru
arna Lilly Hellström och Ellen Hagen, med 
advokat M. Staël v. Holstein, konstnären Ida 
Thoresen, fru Nath. Frölander, fru G. Gull- 
ström söm suppleanter.

De engelska och amerikanska kvinnorna 
skulle inte kunna undvara sina stora klubbar 
med allt vad i dem finnes förenat. Köpen
hamn har sin Kvindelig Læseforening, där 
många svenskor välkomnats ait ta in vid be
sök i Kongens By. Svenska kvinnor vilja ha 
något liknande — stort nog att omsluta alla 
de önskemål, de vilja se förverkligade inom. 
dess murar: restaurang, fin och smakfull och 
dock billig, bibliotek, läsrum, tidningar och 
tidskrifter, salar, salonger för möten, och fes
ter, — allt detta förstås av sig själv, likaså

hotellrummen för de långväga resenärerna. 
Men inte endast dessa behöva Är sta. Det fin
nes alldeles utanför stadens hank och stör 
skaror av kvinnor för vilka Årsta blir en 
verklig refuge. Förstadsbor, villafruar, tänk 
ett litet rum att hyra per timme att vila ut i, 
att byta kläder i, med tillgång till hårfrisör
ska, med skrivbord och telefon! Det skulle va
ra skönt att ha, inte sant? Den delen av Årsta 
kommer nog att bli den inte minst uppskattade.

Årsta skapas genom samarbete, det vilar 
på de mångas insats. Kapitalet, som fordras, 
bildas av andelar, varje andel lydande å 50 
kr. Med dagens nummer av Idun följer ett 
brevkort, å vilket kan tecknas förbindelse å 
en eller flera sådana andelar, varpå kortet 
återsändes enligt den å kortet tryckta adressen-

Vem vill inte se Årsta, de svenska kvinnor
nas eget hus, snart slå upp sina. portar!

SVi SOr-.s
H. E. EKSTRÖMS JÄSTMJÖL
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WEMBLEY SKRUDAR SIG
THE HALL OF LAUGHTER OCH SALVATION ARMY VÄGG I VÄGG. UTSTÄLLNINGSBREV TILL IDUN.

London i juni.
JAG TOG LINJE NR 50 VID MARBLE 

Arch-hörnet och för sex pence for jag i 
gyllene solglitter hela vägen ut till Wem
bley.

Till Wembley på busstaket.
Färden tar en halvtimme. Det finns in

gen förströelse på jorden mer tillförlitlig 
än en tripp på taket av en omnibus. Man 
hänger huvudet över bussräcket och ett 
oändligt drama upprullar sig för ens blic
kar. Pupillerna irra från skyltar, butiker, 
människor, barn, hundar, kattor, åsnor och

iniiiiimimim immmiiiiiiiiiF*

i Londonutställningen har hittills visat sig | 
i vara en missräkning ifråga öm publik- I 
= besök konstaterar vår korrespondent I 
I som ger närstående livliga skildring av \ 

Wembleys jättelika tivoli.
“ mu 111111111111 in 11 mim ■■■«•

samhet, kan man förgäta att man råkar 
stå under hägn av världens största popu
lära tivoli. En nöjesmarknad blir vemodig 
om den icke genljuder av gälla flickskratt, 
bullrande basar, larmande positiv och om 
man icke runt omkring sig ser förförisktrnailllibKUI . Ucl111, AlU.il\XChi., - .. <T T .. 1 • r n

granna papegojor som vädras utanför hu- .t malade om an bedagade skonheter i tull 
sen till leende cricketfält från vil
ka bollarnas dunsar mot sällträt 
ljuda som en tonlöst enformig 
men sällsamt fascinerande hymn 
till den nyckfulla, trolskt djup- 
gröna och betagande engelska 
sommaren, detta märkvärdiga 
klimatiska fenomen som varierar 
från Sudan till Grönland och in
nesluter allt däremellan.

Den oändliga Edgware Road 
är pittoresk på sitt eget sätt med 
sina sjaskiga judebutiker, massor 
av lågklassiga biografer, utkants- 
varietéer och — framför allt — 
sin så gott som oavbrutna stank 
från små »fried fish shops» som 
förefalla att vara lika talrika här 
som cigarraffärer i Stockholm.

Det är ingen vacker London- 
nejd som bjuds för de sex pen- 
cen. I stället får man massor 
av tillfällen till kuriösa observa
tioner.

Väl utanför centrala stadsdelar 
befinner man sig i fattigkvarter.
Man känner i allmänhet först 
igen dem på kvinnorna som stå 
och stirra med armbågarna på 
magarna och huvudena fulla av 
papiljotter. Det är eri egenhet 
för kvinnor av arbetarklass — åt
minstone har jag iakttagit före
teelsen på andra håll i Londons 
utkanter — att de pryda sig med papiljotter 
på morgonen och sköta sina uppköp och 
göra sina förmiddagsvisiter i denna säreg
na utstyrsel. Till teet på eftermiddagen 
lössläppas lockarna . . .

Sommaren har icke åstadkommit något 
trollslag med Wembley. Men det ter sig 
likafullt helt annorlunda vid junis entré 
än för en månad sedan. Gräset gror friskt 
och härar av de ljuvligaste tulpaner draga 
uppmärksamheten från mindre festliga ar
kitektoniska spekulationer i betong.

Det bekräftar sig att utställningslednin- 
gen begick ett fatalt misstag, när den en
visades att låtsas som om allt var gott 
och väl i slutet av april. En dålig start kan 
förlama de mäktigaste ansatser.

Det är nästan beklämmande litet folk i 
rörelse ute på utställningsområdet en efter
middag, och en kväll på nöjesfältet blir 
gaskfri på grund av publikens gleshet. När 
tio olika attraktioner i en klunga kämpa 
om ett d'-ss'n undrande fanörers unpmärk-

Det bevingade ordet om att ”East is East and West is West” har sin 
giltighet till och med på själva II 'enibley-utställningen, där man in
vid europeisk jazz kan få se en orientalisk dans som denna, utförd av 
danserskor från Birma. De långa tunga kjolarna tillåta inga vidare 
benrörelser, utan ”dansen” ut för es väsentligast med armar, händer

och överkropp.

aktion med sina nervkittlande sensationer. 
När damerna bakom diskarna, längtande 
efter stängningstimmen, nödtorftigt dölja 
envisa gäspningar bakom beniciastrålande 
röda labbar flyr det smittande tivolihumöret 
förskräckt och ängsligt.

För den som är ute för att forska i den 
tekniska karaktären av moderna tivolitricks 
öppna sig emellertid vidsträckta möjlighe
ter. The Dodg’em, The Witching Waves, 
the Whip eller vad de heta, alla dessa non- 
plusultrafenomenala och gigantiskt monu
mentala nyheter, förefalla törhända som på 
jorden kvarvarande reliker från forna da
gar våldsamt överdrivna, men äro i själva 
verket för en nutida själ ganska vederkvic
kande i sina skickligt beräknade krumbuk
ter och effekter. Wembley’s nöjesfält är sä
kerligen för ett fordrande modernt barna
sinne »just the thing» likaväl som »The 
Olde English Faire» (vårt Gröna Lund) 
var idealet för Dickens’ och August 
Blanche’s generationer. Deras fröjder voro

kanske mera stämningsomspunna (från 
1924 års horisont) säkert mindre jäktiga 
och skenbart icke så halsbrytande som t. ex. 
the Giant Switchback, vars största utför
backe ger en förnimmelse av en blixtfärd 
ned på Fleet Street från toppen av St. 
Paul’s dome.

Modern tivolimusik.
Nöjesfältet på Wembley står enligt min 

mening i ett betydelsefullt hänseende den 
gamla goda tidens tivoli betänkligt efter.

Man har sökt om icke förädla så i alla 
fall mildra den musikaliska förbistring som 
i den sanna tivoliatmosfären verkar om 

än omedvetet sövande. Enligt 
É .AU traditionen utstöter varje karu

sell eller rörlig attraktion sina 
egna vilt skrällande toner. Här 
i Wembley’s av hundratals kon
kurrerande fröjder sammansatta 
Amusement Park skulle högst 
sannolikt en dylik musikfrihet ha 
resulterat i ett jättelarm, som 
icke skulle ha blott sakta sövt 
utan totalt och plötsligt bedövat 
den som oförberett råkade kom
ma mitt upp i tonvågornas hav 
i ett ögonblick då de kollideran
de ljudorkanerna släppas lösa.

För att undvika en sådan ma
lör har man reglerat musiktill
förseln enligt en metod som är 
så modem som något kan vara. 
Man tillämpar vad som kallas 
the Western Electric Public Ad
dress System.

All musik kommer från en ge
mensam källa. Mikrofoner ha 
applicerats i utställningens mu
sikpaviljonger och i tur och ord
ning inkopplas den ena eller an
dra orkestern.

Från instrumenten upptas det 
spelade stycket i mikrofonen, 
ljudet föres vidare (som vid 
vanlig rundradiering) till ljudför- 
storaren och musiken slungas 
därefter samtidigt och med lika 

ljudstyrka ut över nöjesfältet genom ett an
tal där distribuerade projektorer.

På detta sätt insvepes hela nöjesfältet i 
samma foxtrot eller vals och man slipper ifrån 
den förtvivlade förnimmelsen av en kamp 
på liv och död mellan en desperat nigger- 
jazz och valsen i Glada Änkan som nu spelas 
i London igen ungefär lika tätt som 1907.

Men samtidigt förföljes man av en känsla 
av en polisreglerad musikalisk värld, led
samt och nästan störande fri från bullrande 
okynne.

Projektorerna äro förresten trots ganska 
finurliga regleringsapparater icke så väl
ljudande som kunde vara önskvärt. Ljudet 
har en irriterande karaktär av att ha fast
nat i en tom tillbringare. Nej, än så länge 
leve det gamla positive!!

Kontraster.
Ett litet bollkast från de stora rutschba- 

norna ligger Frälsningsarméns paviljong
(Forts. sid. 598.)

FOTOGRAFERA med en KODAK och KODAK FILM
OBS! namnet - EASTMAN KODAK COmp. - kodak kameror OCm film

ALLA POTOQRAKItKA ARTIKIAH. ARAMKALLN1NQ ©CM KOPtERINQ b2st OKMOM

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B. qöteborq - malmö ■ Stockholm
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HUR FÅ FRAM BÄSTA FREDRIKA BREMER-STATYN?
SVENSKA KONSTNÄRER OM IDUNS FÖRSLAG.

FÖRST OCH FRÄMST FÅ VI HÖRA, 
vad konstnären själv säger om sin idé och 
skiss:

Min skiss framställer Fredrika Bremer 
i rörelse, gående, med en bok i ena han
den. Den bild jag genom läsning av vad 
hon skrivit fått, visar mycken innerlig 
kvinnlighet, ömhet och ett oroligt, livligt 
temperament. Hennes liv var fyllt av ar
bete och ouppfylld längtan.

Carl Eldh.
*

Nog tycker jag att en offentlig tävling 
vore lämpligast dels därför att även yngre 
skulptörer böra få en chance på statymark
naden och dels därför att den här nya 
metoden att ha mer eller mindre goda 
skulpturer av mer eller mindre berömda 
damer och herrar stående på lur i atel
jéerna vilka sedan på ett eller annat sätt 
skola utlanceras på Djurgården är mig mot
bjudande. Kan dessutom en tävling locka 
fram en god skulptur som motvikt till allt 
det andra och kunde slutligen den goda 
skulpturen bli mindre fjolligt placerad så 
kan den som suckar hårt sucka lättare.

E. Schwab.
*

Uti Carl Eldhs lilla skiss till staty över 
Fredrika Bremer finner jag ett mycket 
lyckligt uppslag. Med en sådan rörelse med 
växlande ytplan finnas möjligheter till ut-

•MiiiiimiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiimtiiiiiiMiiiiiiiiigiitimimimmmmigBiiiiiiiiiiimMr.

I Den ifrågasatta insamlingen till ett min- l 
\ ne smärke över Fredrika Bremer har, som i 
1 vi i ett före g. n:r av Idun omnämnt, f 
\ fört på tal planen, att föranstalta en 1 
= konstnärlig tävlan för monumentet. Då 1 
: emellertid sådana tävlingar ej ofta visat | 
\ sig fruktbärande, föreslog Idun i detta \ 
\ sammanhang antagandet av en redan ut- f 
\ arbetad skiss till Fredrika-Bremer-staty = 
I av skulptören Carl Eldh, och har sedan I 
I vänt sig till några mera bekanta konst- \ 
I närer för att inhämta deras syn på saken i 
I och meningar om skissen. Vi återgiva § 

här nedan dessa uttalanden. 1
îimmiiimmiimiKimiimiiiiimimiiiiiimmiiiiiiimiimiiimiiiiiiiiimimiiiiii?

formning av tilltalande detaljer. Dessutom 
är uppslaget enligt min mening karaktäris
tiskt för Fredrika Bremer.

Christian Erikson.
*

På redaktionens till mig framställda frå
ga angående konstnärliga pristävlingar vill 
jag svara att att jag anser sådana böra 
förekomma för att få fram det bästa möj
liga, isynnerhet då man ämnar resa ett 
monument.

AroniGerle.
*

Iduns önskan att höra min mening an
gående antingen utförande av Carl Eldhs 
redan tillgängliga förslag till en Fredrika

Bremers staty eller utlysande av en pris
tävlan rörande åstadkommande av en dy
lik skulptur, besvarar jag med: Pristävlan.

Detta mitt svar motiverar jag därmed, 
att en pristävlan ger tillfälle åt unga konst
närer att pröva sina krafter. Det gror upp 
nya begåvningar undan för undan. När 
skola dessa få. sporre till större uppgifter, 
ifall alla sådana läggas i händerna på vis
sa förutbestämda konstnärer? Om före
gående tävlingar visat »föga tillfredsstäl
lande resultat» bör detta icke förjaga hop
pet om annat resultat en annan gång, helst 
nu och framdeles, då ju konst och konst
kritik visat så många både begripliga och 
obegripliga sidor.

För bedömningsnämnden bör det bli av 
intresse att ha något att välja ibland.

Anshelm Schultzberg.
*

En författare skriver inte sin bästa bok 
till en litterär pristävlan. Så är det även 
med skulptörerna. De önska i allmänhet 
att själva få välja de uppgifter, som intresse
ra dem. Carl Eldhs skiss till en staty över 
Fredrika Bremer är ovanligt lyckligt fun
nen, inspirerad och vacker. Här finnas re
dan betingelserna för ett konstverk, och en 
pristävlan synes mig därför i detta fall obe
fogad.

Axel Törneman.

GÖTEBORGS RIKSDAGSKVINNA SOM STOCKHOLMSFOTOGRAF
EN VANING HÖGT ÖVER 

de flesta dödligas våningar, 
badande i sol, med ett lysan
de panorama över Stockholm 
— så avundsvärt bor riksdags- 
kvinnan fru Nelly Thiiring. 
»Tyvärr inte permanent», sä
ger hon själv småleende när 
vi genom ateljéfönstren räknat 
kyrktorn och fått tag i Öst
bergs stadshus, som ligger 
som på sankmark. »Det är 
inte jag som etablerat mig 
som fotograf här, utan min 
dotter. Själv får jag väl fort
sätta som göteborgska och ba
ra under min riksdagstid vara 
min dotter till hjälp. Kanske 
får hon också en kompanjon 
i sin bror, som inom kort 
kommer hem från Frankrike. 
Hon lärde förrästen redan som 
liten unge konsten ... Jag har 
ju varit fotograf i en hel del 
år, först i Lund, sedan i Gö
teborg. Min ateljé där har jag 
nu överlämnat i andra händer.

»Är det ett roligt arbete att 
fotografera?»

*■■1«

ilÉållil!
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Fru Nelly Thüring i den ateljé, hon i dagarna satt upp åt sin dotter 
i Hornsg. 26 på Söder

»Ja, vet ni, verkligen rik
tigt roligt. Allrahelst nu när 
tekniken på området står så 
högt. Förr fanns det inte stort 
att välja på av papper och 
plåtar, det var mest fonder
na och ställningen man fick 
öva sin smak och skicklighet 
på. Men nu finns det pap- 
perssorter och framkallningar 
1 det oändliga och fonderna 
göras på plåten.

Förresten — det var egent
ligen för att vi saknade bo
stad som vi öppnat ateljé ... 
Det låter underligt, men sa
ken är den, att jag i dagar 
och veckor förgäves sprungit 
stan runt för att få våning 
och då fann jag den här, med 
ateljé, ledig. Då stod min 
gamla hantering upp för min 
inre blick — och jag tog det 
som en fingervisning. Själv 
kommer jag nu att få litet 
omväxling under riksdagsar- 
betet — när kvällsplena inte 
driver en för hårt.»



ZACHARIAS TOPELIUS’ DOTTER BERÄT-
DÄR »DEN EVIGA SOMMAREN» RÅDDE KRING SKALDEN, SOM DIKTADE

JAG TROR ATT VI ALLA BARN I 
familjen Topelius hade den föreställning, 
som lilla Aina uttrycker om »farmors gård», 
att »där går solen åldrig ner, och som en 
dag är själva natten, och där är ständigt 
vår och ständigt gröna sommardagar. ... 
Minns pappa ej den gården mer?»

Vi började längta dit i god tid på vår
sidan, så snart vi sågo litet grönt sticka 
upp mellan stenarna på vår gård i Helsing
fors. Vi hörde pappa och mamma över
lägga om alla möjliga frön och plantor, 
som skulle skickas till Ivuddnäs. Vi sågo 
för oss trädgården med sina blomlister 
längs gångarna: Gossen i det gröna, Bellis, 
Phlox, Förgätmigej, Åbrodd och Reseda 
och inne, i Annis krukor, ljuvt doftande 
Heliotrop och Nejlika. Vi tänkte på far
mors drivbänk med alla de »Jätte» och 
»Mammut», Triumf och Victoria, som pap
pa hade valt ut för kommande gurkor och 
kålhuvun etc. Han var nog litet besvär
lig med sina oprövade förslag varje år; 
det hade behövts ett helt Experimental- 
fält om de alla hade kommit i jorden.

Men innan professorn för övrigt var klar 
för tentamina, sammanträden och tryckar- 
pojkar, hade vi hunnit en god bit i juni, 
den efterlängtade, då solen aldrig gick ner 
i farmors gård.

Inte långt före min tid hade familjen 
satt sig i vagnen vid vår port i Helsing
fors och kuskat med skjutshästar de 50 mi
len till Nykarleby. I början av 60-talet 
hade man redan kommit så långt i trafik
frågan, att vi hade järnväg till Tavaste- 
hus, och lite längre fram i tiden nådde vi 
med diverse båt by ten på insjöarna till Tam
merfors och slutligen ända till Virdois i 
Ruovesi, där vagnen stod kvar och vän
tade oss för de sista 20 milen. En myc
ket efterlängtad och älskad vagn — för
sta dagen, — sedan hart när ett fängelse 
med sina små glasrutor att titta ut ige
nom för ett par livliga barn. Då var vår 
pappas ekipage oändligt mycket mer loc
kande, en gammalmodig bredschäs, som han 
körde själv och dä helst hade stora syster 
Aina med sig. Det hände dock, att man 
fick köra för pappa någon gång och höra 
sagor medan pipsnuggan hölls vid liv.

Den ändlösa, ödsliga Tavastmon, som går 
fram norrom Tammerfors 14 mil, med 40 
backar upp och 40 backar ner på den värsta 
fjärndelsmilen, den var, även i sin stolta 
skogsprakt och försommarfriskhet, tåla
modsprövande. Men då hjälpte oss sagan. 
Z. T. gjorde furorna levande, vi blevo för
trogna med Skyhög och Molnskägg. Sjöar
na där långt nere i djupet blevo bottenlöst 
hemlighetsfulla. Han skapade sagorna un
der det han lyssnade till huru v i lyss
nade. Jag vill gärna tänka mig att han 
utformade sin berättarkonst under färderna 
med sina barn genom detta älskade sköna 
ödemarksland.

Ty vi voro hungriga lyssnare. Vid 
Kangasala kyrka skulle vi alltid titta efter 
»blodfläcken» på kyrkmuren; den var dit- 
trollad av en stackars flicka, som oskyl
digt anklagad för att ha mördat sitt barn,

Zacharias Topelius’ dotter fru Eva Acke, gift 
med konstnären J. A.- G. Acke ger här nedan 
en förtjusande bild av sin barndoms somrar 
på landet med fadern, den store diktaren, som 
medelpunkt. Han är emellertid icke den enda 
levande gestalten i dessa minnen — en hel 
rad av finska folktyper skisseras även upp av 
en hand, som röjer sitt påbrå från det sven

ska Finlands store och solige skald.

i fängelset svor, att såvisst som hon var 
oskyldig, så skulle hennes blod färga ste
nen röd i kyrkmuren. Och där kom en rost
röd sten !

Vid »Rövarekulan» ville vi stanna och 
försiktigt kika ner i djupet av ett ofant
ligt romantiskt stup; täckt av granar. Där 
lågo rövarne förr i världen och lurade på 
fredliga resande. Men ett intresse utan allt 
rysande hade vi av ‘»fattiggubben» i alla 
kyrkbyar. Han stod invid stora kyrkporten, 
pinnrak, skuren i trä, stel, mager, urblekt 
i färgen av regn och snö. Ena armen fast 
hopväxt intill sidan, den andra utsträckt 
för tiggeri. När"man hälsade på honom 
närmare, upptäckte man en stor svart skåra 
i den handen, och där skulle slanten släp
pas ner. Hur det tillgick att vittja denna 
fälla fingo vi senare läsa i sagan om »Fat
tiggubben vid Lochteå kyrka».

Sägnen om Toholampi bottenlösa sjö ville 
vi höra varenda gång, vi färdades över 
Tavastmon. Det var sagan om den ryska 
blodsugaren under »stora ofreden», som 
sprängde fram genom landet i en fyrspänd 
vagn, med sin rövade brud och vagnen 
tung av penningsäckar. En mörk kväll for 
han fram längs mon. En skara stackars 
hemlösa tiggare, utarmade av honom, hade 
slagit läger och tänt en eld vid vägkan
ten, men mitt på vägen satt deras äldsta 
gamla döva mor och en 2 års pilt.

Hästarna skygga för elden, hejda sin 
fart, ryssen ryter: piska på dem! Hästar
na stegra sig, skjuta baklänges, och i stället 
för att trampa ned de usla på vägen, bär 
det utför branten. Vagnen förlorar fästet 
i ljungen, och allt störtar räddningslöst ner 
i Toholampi. Och den var bottenlös. Det 
var rysansvärt hemskt. Vi tittade efter stäl

let och förstodo alldeles precis var det 
hade hänt.

Det fanns åtskilliga inbjudande »vagn
st jälpor» på Tavastmon. Vår vagn av den 
gamla sorten med höga fjädrar, s. k. »svan
halsar», dinglade och krängde fruktansvärt 
i utförsbackarna. Vår lilla mor därinne 
med 2 eller 3 barn, en vimmelkantig jung
fru och minst 6 st. dockor m. m. ramlande 
om vartannat i slingringarna, hade det inte 
för rart. Men dockorna, sedan de nu mot 
allt förnuft icke blivit nerpackade i koffer
ten, hade sin lilla mission för sig. De ex
ponerades vid alla hästombyten för en pu
blik, packad kring vagnen. Man beund
rade blunddockan i all synnerhet, slog sig 
på knäna, skrattade och välsignade: Voi 
siuna, katsokas ! Stora, starka karlar sto
do gripna av beundran inför våra dockor!

Efter ett 2 mils skjutshåll över den öde 
mon, passade det sig ofta så, att vi måste 
taga nattkvarter i den fattigaste av alla 
gästgivargårdar, Kallenantio (= Bergöknen) 
mitt i ödemarken, 2 mil åt vardera hållet 
till en by. Där stod intet annat till buds 
än den uppriktigaste välvilja. Vi beställde 
ny halm i de breda sängarna, matskrinet 
öppnades, och nysilad mjölk inbars — i 
tvättkanna. Den oskyldiga gumman för
menade tydligen att intet käril var ovärdigt 
i och för sig, det beror på hur man bru
kar det. Vi fingo se märkligare ting på 
bordet, hon hade köpt hela tvättservisen 
på marknaden i Tammerfors.

Barnen somnade lugnt i halmen vid det 
enformiga rullandet av Isäntäs och Emäntäs, 
(= husbondens och värdinnans) för oss obe
gripliga tungomål. Z. T. talade begriplig 
finska och besvarade deras ihärdiga frå
gande med vänligaste tålamod.

Komna fram till Lappo, nära slutmålet 
av den långa resan, tog vår entusiasm sig 
stormande utbrott. Först för monumentet 
vid slagfältet, sedan vid mötet med Lappo 
älv, »farmors å», som ju flyter förbi Kudd- 
näs, genom sina sista forsar ut i Botten
havet. Vi skreko ifrån vagnen: Farmors 
å, farmors å! Hälsa till »Ammona», att nu 
kommer vi snart! Och när vi körde över 
storbron i Nykarleby och sågo neråt ån 
Kuddnäs vita gavel lysa i grönskan, kasta
de jag mig i mammas famn, tårarna ville 
fram, jag begrep inte varför i all värl
den — gråta! Nu, när vi alla voro så 
glada ?

De varma dikterna om »Barndomshem
met» i »Ljung» runno upp ur samma källa.

Farmor syntes oss barn oerhört gam
mal; hon var i de år, jag kan minnas, 
mellan 70 och 77, hennes sista. Mest satt 
hon i sin gungstol i salen, där det oftast 
var besök. Gumman kunde se från sin 
plats i spegeln på motsatta väggen, när 
dörrarna stodo öppna, vem som kom i al
léen. -Var det »moster Clam» (Calamnius), 
svägerskan, som kom sättande med fladd
rande mössband, visste alla, att någonting 
hade hänt. Då höllo vi oss närvarande, 
om ej för annat, så för att se huru näsan 
och hakan klappade ihop när den politiskt 
intresserade frun lade ut vad hon hört av 
nyheter. Annars flögo vi blott då och då

Varför inte 6 ÖRE då Ni dricker; 
spara v/ m- Bords vatten. |

Vårt vatten kostar 20 öre pr fl. mot konkurrenternas, som kostar 26 öre, och ändå består J 
vårt vatten av samma beståndsdelar. i

A.-B. Apotekarnas Förenade Vattenfabriker - Göteborg;

Solen bleker men KONSTFLITENS 
Möbeltyger, Gardiner och Bomullstyger

mo*stå i åratal dess inverkan. Prover sändas. Precisera godhetsfullt vad som önskas.
KONSTFLITEN, G:la Högskolan, Göteborg.
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TAR OM SIN FAR OCH HANS OMGIVNING
SINA SAGOR FÖRST FÖR DE EGNA BARNEN. AV EVA TOPELIUS ACKE.

Bland de 
fru Acke, 
nu står i

episoden

genom farmors sal med knapp 
tid till en flyktig puss på begä
ran. Farmor, som lär ha varit 
en fast, beslutsam och sträng 
mor för sina egna barn, hade 
veknat till den grad gentemot 
barnbarnen, att hon aldrig kun
de neka oss någonting, och var 
det fråga om klander, så tog 
hon vårt parti.

Så snart far och mor hade 
hälsat på hos alla kära vänner 
och släktingar i staden, så kläd
de sig professorn i fiskarekläder 
och drog ut med en årligen lejd 
roddargosse till Alön, där Maj- 
niemi låg. Icke Majniemi slott, 
tvärtom, en liten rödmålad stu
ga med två rum och vindskam
mare. Ibland fingo de lyckliga 
stora flickorna, Aina och Rosa, 
följa med »för att sköta hus
hållet», som det så viktigt löd.
Från deras experiment med ägg
kokning, 20 minuter för att 
få dem mjuka, härleder sig 
med Erika Lindelias äggkokning på Ha,m 
marby.

Här fiskade Z. T, två långa turer varje 
dag med nät, krok och mete. Här var 
vilan efter vinterns jäkt och slit, här kasta
de han bort all representation, hela pro
fessuren och var allenast skalden och — 
fiskaren. De vänaste lyriska dikterna, »so
liga barn av luft och ljus», gåvos honom här 
vid Alöns stränder, när han gungade i sin 
kära »Maja», fiskarbåten från Oravais. Men 
de togo sällan fast form förrän mitt i vin
termörkret. Detta fann skalden själv gan
ska egendomligt.

Sitt fiske skötte han metodiskt. De me
teorologiska observationerna, som hela li
vet vore Z. T: s s. k. »fluga», förhjälpte ho
nom till en stadig fisklycka. Att han med 
tiden hade lyckats utlista sina Bottenhavs- 
gäddors, sikars och abborrars vanor och 
vägar, var ju mindre förunderligt, men när 
han vid havsfiske i Eknäs skärgård och i 
Kymmene älv följdes av samma framgån
gar, visar detta på ett verkligt naturvetar- 
intresse, använt i praktiken.

Några veckor av sommaren voro också 
mor och barn ute i skären. Då var Alön 
befolkad med glada vänner och kusiner 
i alla stugorna. Härom berättas i sagan 
om »Gamla stugan». Vilka bärplocknings- 
tåg man gjorde kring den lummiga, gräs
bevuxna ön utan vägar, utan stängsel och 
förbud att trampa ner gräset! I fruntim- 
mersveckan med eller utan regn gavs hela 
raden namnsdagsfirningar med utklädning 
och roller på vers av Z. T. Men huru en hus
mor redde sig vid dessa sorglösa samman
komster av hela högen ungdom frågar man 
sig, då jag omtalar, att på Alön fanns in
genting annat än blåbär och åkerbär, icke 
ens dricksvatten. Allt fick hämtas i rodd
båt från staden. Man hade där en hus
hållerska, som lagade maten, man hade 
drängar, som rodde ut med de stora korg
arna och vattenkärlen, ett par kor gödde 
sig rikligen på den fagra gräsön, och så

: : ; .
När det hade tillkommit en liten 
gosse i Helsingforsfamrjen, gick 
Stina kring i staden med nyhe
ten: —: Vi ha fått en pojk, må 
ni veit! När då någon låtsades 
bli häpen och utbrast:

många minnena från sitt barndomshem Kuddnäs medför 
Zacharias Topelius’ dotter, även denna vackra möbel, som 
matsalen i hennes svenska hem, villa Akleja i Vaxholm.

hade man ju fisk. Bekymmer hade man 
inga.

Jag minns ett namnsdagsrim på en rökt 
fårbog M a r i a-dagen, som i Finland då var 
den 3 augusti. Det ljöd så här:

Till Fru Mari Emili 
På Maja-ni-e’mi 
Sänds denna altfiol,
Att den med fröjd traktera 
När vänner gratulera 
Mainiemis blida sol.

Men det blandade sig dock alltid en 
liten suck i den ljuvliga Majniemi-säson- 
gen, och den gällde att farmor övergavs 
den korta tid av året, hon hade lyckan 
att ha sina barn hos sig. När därför kväl
larna begynte mörkna i augusti och fiske
vädret blev ostadigt, så flyttade man in 
igen till Kuddnäs. Z. T. fick nöja sig med 
att meta id i Ragnörns fors. Vi barn hade 
1-ad’gården. Det var ett växlande, men all
tid brinnande intresse, mest fröjd, ibland 
sorg över plötsligt försvunna kalvar och 
ibland strid med Stina om mjölkningen. 
Mjölka var det roligaste jag visste, därnäst 
att skrubba rent i båsen.

Stina vore ett kapitel för sig; men jag 
måste inskränka mig. Hon var farmors 
»troman»; de voro visst jämnåriga oehgingo 
inom samma år ur tiden. Vi barn hade 
vårt rum innanför farmors sängkammare. 
Var morgon, så säkert som solen gick upp, 
stod Stina i dörren, pipsnuggan i munnen, 
och avgav rapport till doktorinnan på oför
falskad östbottnisk dialekt. Mest var det 
Jobsposter, ungefär så här :

-— Ändå, tå törkon har täji korne = 
Tänk, att torkan har tagit kornet! eller: 
Ändå tå landbondas korna ha viri i rågen! 
= Tänk, att landbondens kor ha varit i 
rågen! Eller att frosten hade bitit »päron
blasten» (potatisstånden).

Stina hade alltid varit i gården, och allt 
vad gården tillhörde var »vårt» för Stina.

— Nej, men Stina, är det möj
ligt. ... Så kom förklaringen :

— I Helsingfors, vet ja. — 
Men det var nog ingen som miss
tänkte Stinagumman för erotik; 
hon hade ingen charme.

För Z. T: s barn hyste hon en, 
tyvärr, ganska obesvarad kärlek. 
Hon dränkte ju kattungar och 
tog våra kalvar! Det gick så 
långt, att vi beslöto förgifta 
Stina. Vi voro då ganska små 
och oskyldiga. Syster Toini, den 
initiativrika av oss, uppgjorde 
planen. Vi skulle bara laga nå
gon riktigt giftig mat och bjuda 
Stina. Vi hackade brännässlor 
och krusbärskart, strödde sand 
på och lite av varje, som vi 

tyckte såg otäckt ut, och så bjöd Toini 
Stina att äta, på ett dockfat. Jag tror inte 
precis att vi ville ta död på Sitina, men hon 
skulle få en allvarlig varning.

Utgången blev dock en helt annan än 
vi hade väntat. Gumman blev blixtrande 
arg och gick att klaga för doktorinnan. 
Farmor dömde oss att bedja Stina om för
låtelse, vilket vi också gjorde, ' under tårar, 
men vi sågo att de stora skrattade i smyg.

Det kom ibland en främmande, kuslig 
kvinna till gården, som troddes om att 
kunna trolla. Hon var portförbjuden av 
doktorinnan, men lad’gàrdspigorna voro så 
spända på att bli spådda, så hon togs emot 
i all tysthet. En gång lyckades vi små få 
höra när hon spådde i hand åt vår barn
jungfru Fina, som var vår tuktarinna från 
mitt första till mitt sextonde år, då för
hållandet äntligen brast. Haapa Kajsa, så 
hette sibyllan, spådde Fina. — Du skall 
få två friare. — Fina lyste upp. — En 
rikan friar’ och en fattnan. (Lång obser
vation.) — Han fattnan sparkar han ri
kan ur sängen----  Då utbrister lilla jag:

— Varför var dom i sängen? — Stort 
skratt och spektakel och barnen utvisade. 
Men har icke framtiden bekräftat att Haapa 
Kaj var profetissa?

I början av september skedde vanligen 
uppbrottet. Vi lämnade sommaren kvar i 
farmors gård och drogo sakteliga, ofta i 
regn och rusk, de 50 milen söderut. Jag 
minns resfrukosten den sista morgonen, så 
riklig och så vemodsfull för de stora. Vi 
barn hoppade förtjusta i den gungande vag
nen och körde, långt innan det var för
spänt. De rara muggarna med guldränder 
och farmors monogram, där chokolad all
tid serverades denna dag, dem har jag nu 
i mitt svenska hem, liksom många, både 
vita och mahognymöbler från den gamla 
oförgätliga gården vid Lappo älv, mitt fö
delsehem.

EVA TOPELIUS ACKE.

Villa Akleja, Vaxholm 1924.

Tomtens Bakoulver
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servietten.

Småse-rvietter.
Det är många nu för tiden, som på en

gelskt och amerikanskt sätt duka eftermid
dags kaffe- eller tebord med små broderade 
eller virkade servierter, en för koppen, en för 
assietten, en för kakfatet etc. i st. f. en vit 
eller kulört duk. Här visa vi två dylika ser
vierter lämpliga för ändamålet, en rund och 
en fyrkantig, båda av etamintyg.

Väljer ni nu först att göra den runda, så^ klipp 
av papp storleken efter en tallrik (lägg den på stup 
och rita runt efter) och lägg sedan papperet på 
tyget, rita och klipp i ritningen. Vik runt omkring 
en enkelfåll och sy till den på symaskin. Klipp 
bort onödigt tyg på avigsidan alldeles intill sy- 
maskinssömmen och virka i enkelt tyg vanliga mas
kor avbrutna med jämna mellanrum av ett litet ir
ländskt motiv t. ex. 6 luftmaskor, ta tillbaka y 5 
maskan, virka i bågen 4 vanliga maskor, 1 pikot 
på 5 luftmaskor, 4 vanliga maskor och fortsätt med 
vanliga maskor till nästa båge.

Mitt på är gjord en ruta av hopdragssöm eller 
hålsöm, om man vill.

Modellen mäter 23 cm. i genomskärning och rutan 
är 7 cm. i fyrkant. På den andra servietten, 19 
cm. i fyrkant, är rutan på ett annat sätt såsom sy
nes av bilden. Virkningen omkring göres lika som 
på den runda, men i st. f. de små irländska bågarna 
är det endast pikoter, som avbryta den enkla vir
kade kanten. B. L.

Iduns handarbetstävlan.
Råd till de tveksamma.

Den i sept, utgår tiden för Iduns stora 
handarbetstävlan, som omfattar föremål, 
sydda efter de gamla svenska sömsätten. Ar
betena bedömas av en sakkunnig jury, och tre 
vackra pris utdelas: en stor matta, kompo
nerad av M. Måås-Fjetterström, en duk komp. 
av E. Ståhlbrand och en lampett i svenskt 
tenn.

Tanken att på detta sätt väcka till liv våra 
gamla förnäma svenska tekniker har väckt 
stor anklang. Till tjänst för våra läsarinnor 
lämna vi här svar på en del frågor, som in
kommit rörande tävlingen — svar som säkert
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eff litet prov på gammal svensk hand- 
arbetskonst har en av våra läsarinnor, fru 
Maria Thurell i Bollnäs, apropå Iduns Hand
arbetstävlan insänt en Vacker arvsklenod, som 
liär avbildas. Det är ett hörn av en större 
dubbelkrage och torde ha utförts av ägarin
nans mormors mor, alltså på 1700-talets slut 
eller 1800-talets början. Om Iduns Handar- 

betsavdelning se vidare här ovan.

Fyrkantig serviett. Arbetsbeskrivning lämnas 
här invid.

kunna intressera även andra än dem, som di
rekt framställt dem.

Den äkta fileten.
Märket ”A. W.” har frågat, om filetarbeten kunna 

insändas till Iduns handarbetstävlan.
Svar: Filetarbete är en synnerligen förnämlig och 

ålderdomlig teknik, som tyvärr i senare tid urartat. 
På den knutna bottnen skall endast stoppas in ett 
mönster (alltså trådar i två riktningar, som då man 
stoppar en strumpa) ; de lättvindiga många andra 
stygnarterna tillhöra ej den ursprungliga fileten. — 
Idun visade i det nummer där pristävlingen utlystes, 
en efterbildning av ett medeltida filetarbete. — Ett 
arbete av denna art bör bli ett värdefullt tillskott i 
den stora tävlingen.

Ett bokband
är en sak, som det bör kunna vara roligt att sy. 
På Licium ha rätt nyligen arbetats ett par sådana 
(för bibel och psalmbok). Av blekt rosa lärft i gås- 
ögonvävnad med en sparsam dekor i gammalt 
guld voro de av säreget förnäm verkan. Samtidigt, 
visades å samma ateljé ett band av violett sammet, 
smyckat med blomsterbroderi i färger ; det utsökta 
bandet var sytt av friherrinnan Coyet för Torups 
bibliotek.

Kungliga Biblioteket äger ett flertal rika band i 
guld- och silverbroderi samt färger.

En portfölj i sådant arbete låter sig ju även tän
kas, d. v. s. då av någon mönstrad lärft med sil
ver- eller guldbroderi.

DAMERNAS DISKUSSIONSKLUBB
Priset för maj utdelat.

DET BÄSTA DISKUSSIONSINLÄG- 
get under maj månad är, enligt Redaktio
nens mening, »Gifta under tva tak» av sig
naturen »Lagom lycklig fru», som torde 
för Red. uppge namn och adress samt vil
ken bok hon önskar för utbekommande 
av priset.

På motsvarande sätt fortgår tävlingen un
der juni. Det bästa inlägget belönas med 
en bok !

*

, ”Ogifta fru Äijälä,”
Så där ja, nu är där åter ett sådant där förslag 

framme, säger ni, som alla män och nästan alla 
fru Pettersson eller fru Andersson skratta åt. 
”Ogifta fru Äijälä” har på nordiska kvinnokon- 
gressen i Hälsingfors föreslagit, att alla kvinnor 
tituleras fru. Ni rycker på axlarna och tror, att 
hela frågan intresserar bara någon ”kolingens svär
mor fröken Karlsson”, för att citera en skämttid
ning. Men det är inte riktigt så. Ni ha hört talas

om ”oäkta barn”, ni ägna dem och deras mödrar 
i bästa fall en medlidandets tanké, och sen är det 
inte mer med det. Men ni tänker inte på att det 
kanske bland era bästa vänner, era mest ,beundra
de bekanta finnes mer än ett ”oäkta barn”, ja, att 
några av de allra bästa inom vårt samhälls- och 
kulturliv äro födda utom äktenskapet. Ofta har i 
sådana fall modern kämpat en storslagen kamp för 
att ge sitt bara en god uppfostran och skaffa det 
en aktad ställning i samhället. Den som närmare 
kände hennes livstragedi — det kan vara ett brutet 
äktenskapslöfte t. ex. — skulle icke hysa mindre 
aktning för henne för det. Men hon, som är både 
far och mor för sitt barn, får inte lyssna .tid det 
ljuva namnet mor. Varför? Hon heter ju frö
ken”! Och ett förhållande, som skulle ha förblivit 
dolt för en grym yttervärld, om inte detta dumma 
titelförhållande existerade, det uppenbaras nu för 
alla tack vare det lilla ordet ”fröken”. Vilka omät
liga lidanden åsamkas inte det veka barnahjärtat 
under uppväxtåren, när det förstår att mamma i 
motsats till alla andra mammor är ”fröken”. Ack 
nej, det är ingen oväsentlig fråga, denna om damer
nas titulatur — medge ni inte nu detta, ärade med-

Fru O k and.

Frun som flaggar efter pengar.
”Lycklig frus” inlägg i ett tidigare nummer har 

fått följande genmäle :
Att frun i ett ”enastående lyckligt äktenskap” 

skall behöva signalera med en flagga för att få de 
pengar hon behöver och ej kunna bedja sin ^man 
om dem, bevisar endast att hon är osäker på sig 
själv eller att mannen saknar insikt om de utgifter 
som äro nödvändiga utöver hushållet. Det skulle 
aldrig behöva förekomma sådana scener som ”lyck
lig fru” talar om ifall makarna hade för vana att 
lugnt och sakligt sinsemellan diskutera sin ekono
miska ställning så att var och en visste vad han 
hade att rätta sig efter. I mitt äktenskap har det 
aldrig förekommit ett häftigt ord i denna viktiga 
men ej alls så ömtåliga fråga vilken bör samman
föra och ej skilja makarna. Ekonomien är gemen
sam och det bör väl vara naturligt att frun hjälper 
sin man så mycket att hon försöker vara så spar
sam som möjligt utan att skrämmas till det. En- 
trevlig och saklig ”diskussion” i ämnet om hur med
len bäst skola förvaltas är väl bra mycket bättre 
än en dylik aldrig så ”förtjusande” korrespondens 
som jag anser löjlig, förståndiga makar emellan.

En annan lycklig fru som 
ej behöver någon flagga,

EKSTRÖMS VAN ILINSOCKER
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MAGISTER HAAG. AV LEON URWITZ
SKOLHUSET RESTE SIG RÖTT OCH 

mäktigt i morgonsolen. Dess vackra, 
smäckra tinnar liksom strävade uppåt mot 
det blå, det djupa himmelsblå, som välvde 
sig lik en väldig mantel därovan. Fönster
rutorna gnistrade och blänkte och tycktes 
hånle åt den kvava värmen bakom dem. 
Gårdsplanen låg vit och jämn, här och 
var avbruten av små oaser i form av busk- 
och trädplanteringar.

Därinne, i det köttröda byggnadskom- 
plexet, var det en hetta långt över det 
normala. Endast korridorerna åt baksidan 
av byggnaden hade en smula svalka att 
erbjuda. Skolsalarna voro som en ugn, där 
eldhärden utgjordes av fönsterglasen, mot 
vilka vita eller gulfärgade stråilar pressade 
sig. Iiär och var hade på försök ett fönster 
öppnats. Men fåfängt! Luften därute var 
lika het och brännande som den kvava at
mosfären därinne, i rummen.

Hettan var inte mindre uppe i den bio
logiska sektionen, där den gråfärgade kor
ridoren mottog utdunstningar och värme 
från trenne i rad belägna klassrum. Labo
ratoriet till vänster om själva ingången ut
sände till råga på allt dofter av en illaluk
tande syra. En liten reflektor, som förgä
ves sökte skänka svalka, surrade uppe över 
en av dörrarna till avdelningens lärarrum.

En obehaglig stämning härskade här
uppe. Man 'kände sig sjuk och slö av 
dunsterna och förvirrad av surret från re
flektorn. Detta förhållande bekräftades mer 
än tillräckligt vid en anblick av skolans 
sjätte klass, som för ögonblicket hade sin 
lektion här. De flesta i denna avdelning 
voro stora och utpräglade pojktyper. De 
sutto alla en smula nonchalant på sina plat
ser och i deras ögon lyste det av över
sitteri.

Det var realskolans högsta klass, sista 
skolåret, sista dagarna man gick i skolan. 
Och varje lärjunge sträckte vid tanken här
på makligt och belåtet på sig och kände sig 
så stor, alltför stor för skolan.

Men den som inte kände sig stor — vare 
sig kroppsligen eller andligen — var magi
ster Haag. Han var en ovanligt liten, satt 
man men med ett behagligt ansikte och
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I Från skolans värld år denna lilla drama- \
1 tiska episod hämtad. Den handlar om § 
i slitningen mellan en för sitt kall ej fullt \
I lämplig lärare och hans hänsynslösa ung- |
= domar till elever, ett tema vars verklig- \
\ het man just i dagarna fått ett upp- =
= märksammat exempel på.
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ett par barnsligt stora ögon, där iris lyste 
vackert strimmad i grått och brunt med 
små stänk av guld eller koppar. Magister 
Haag, som var en man på trettio år, hade 
inte haft det för bra här i livet. Han före
föll esomoftast melankolisk och grubblan
de. De kunskaper han förvärvat voro inte 
överdrivna, ty han hade ett svagt minne 
och på sätt och vis rätt svårt att fatta. 
Den hade kostat honom mycket arbete, 
den filosofie kandidatexamen han avlagt 
för fem år sedan. Så det var inte att undra 
över att han blivit en smula nervös.

Men snäll var han, mer tålmodig än äng
larna, som svävade ovan honom uppe i det 
ljusa blå. Detta visste lärjungarna. Det
11111111111 iimmimmmmmmiimmimimmmmmiim mm ii mmm in in i ii imi

Vem ger bästa semesterminnet?
Semestertiden har härjat, semesterresorna 

likaså med sina. många glada upplevelser. 
Istället för att skildra dem i brev bara till 
släkt och vänner bör ni emellertid den här 
gången skicka dem till Idun. Låt inte avskräc
ka Er av tanken, att skriftställarskåpet skulle 
bli svårare då det avses för en tidnings spal
ter. Tvärtom, det är just dessa friskt och 
raskt nedkastade reseintryck, som verka allra 
angenämast.

Och vem har inte något att berätta? Håller 
man bara ögonen öppna, märker man, att det 
finnes massor av händelser, lustiga eller rö
rande, ja, kanske rentav spännande och dra
matiska. Det gäller bara att beslutsamt fatta 
pennan, genast skriva ner dem och skicka dem 
till Iduns redaktion med påskrift Semester
minnen. Den bästa skildringen belönas med 
böcker för 2g kr., den näst bästa med böcker 
för io kr. Tävlingstiden utgår den ifj sept.

var det första man var överens om. De 
märkte snart nog, att de inte behövde lära 
sig läxorna. Magister Haag gav ju inte 
ens några. varningar. Äsch! Man förak
tade honom. En karl är väl en karl! Nog 
borde han ge varningar och underbetyg och 
ryta och slå i katedern, om han också inte 
hade rätt att klå en. Ibland tänkte de, 
att de skulle vara hyggliga tillbaks mot 
honom. Men hur det var, så ville det 
inte lyckas. Odygden och pojkaktigheten 
kittlade dem för mycket, och de tillbragte 
magister Haags lektioner med att sätta för
ut uttänkta små elakheter i verket. Än 
placerade de kritbitar mellan käkarna på 
grinande kranier, än läto de en ärta smälla 
mot svarta tavlan varannan minut, än med
förde de kryddsillar och lökar, så att rum
met stank .värre än den värsta hökarbod.

Magister Haag anade allt, visste allt. 
Rektorn hade en gång förklarat för honom, 
att han vaf alldeles för släpphänt. Magister 
Haag hade rodnat som en ung flicka men 
inte haft kraft eller mod nog att ta i med 
hårdhandskarna när det behövdes. Gav han 
någon enstaka gång med ynklig röst en 
tillrättavisning eller hotade han rentav, då 
gick ett sus av misstro mot varningens 
allvarliga innebörd genom klassen och fick 
uttryck i ett utdraget »pss.»

Denna varma lördagseftermiddag slutbe
handlade magister Haag kapitlet om män
niskan. Han höll som bäst på med sitt 
föredrag och pustade tungt under den över
mäktiga hettan. Då och då ryckte han till 
vid det att en ärta slog mot bordet eller 
på tavlan bakom honom. Och han spanade 
skyggt efter gärningsmannen menTann ho
nom inte. Alla sågo lika oskyldiga ut. 
Varje pojkgestalt föreföll alldeles för slapp 
för att ens ha orkat kasta en ärta. Suc
kande måste han fortsätta sitt föredrag, 
som han väl visste gick in genom det ena 
och ut genom det andra örat hos lärjungar
na. Under det han lät sina blickar g;lida 
över klassen, märkte han, hur Schönberg, 
en av de i fråga om odygd mest uppfin
ningsrika pojkarna, stack handen i fickan 
och drog upp ett tämligen stort, mörkt före-

(Forts. sid. 598.)
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Fyra nya kvinnliga doktorer: Fr. v.: Anna Kristoffersson, Greta Muhl, Carin Pihl och Ruth Wikander. Anna Kristoffersson pro
moverades vid Lunds universitet. Hon är född 1889, stud. 1915, fil. lic. 1922, lärarinna vid Lindebergska flickskolan i Lund. Vid 
Karolinska institutet promoverades Greta Muhl, f. 1883, med. kand. 190p, med. lic. 1913, prakt, läkare i Stockholm. Vid vårens dok- 
torspromotion i Uppsala fingo tre kvinnor mottaga den akademiska lagern: Carin Pihl, född 1886, stud. 1911, fil. lic. 1922, adjunkt 
vid folkskoleseminariet i Falun 1915—1919, Ruth Wikander, f. 1888, stud. 1908, fil. lic. 1923, e. 0. lektor vid Stockholms folkskole- 
scminarium sedan 1919, samt Hulda Maria Rutberg, f. 1884, stud. 190p, fil. lic. 1916, sedan 1919 lektor vid Luleå folkskoleseminarium.

äro sedan WO år tillbaka kända och erkända såsom de förnämsta och drickas 
därför i de flesta svenska hem.
äro de enda i Sverige, som stå under vetenskaplig kontroll.

K03BS THÉER 
KOBBS THÉER
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UNGDOMENS EGEN SIDA

SMEDJA

OrmhetrH — Hur är det fatt, herr smed? Vad 
ser ni sä bekymrad ut för?

Smed Struts: — Jo, här är en hästsko och där 
en häst, men jag begriper inte hur jag ska passa 
ihop dem !

Anders och hans kQtt.
DET VAR EN GANG EN FATTIG 

gosse, som hette Anders, och som levde 
övergiven av alla utom sin katt, den kvicke 
och glade Mirre, och en liten flicka, Elina, 
som var lika fattig som han själv.

En dag satt han i djupa tankar och var 
mycket bekymrad, ty han visste icke huru 
lian skulle kunna skaffa sig något till uppe
hälle, och huru han skulle kunna gifta sig 
med lilla Elina. Bäst han så satt och fun
derade, kom hans katt in med en påse på 
ryggen och klädd i ett par blanka stöv
lar med gula kragar.

»Var har du fått dessa fina saker ifrån? 
jag har aldrig sett dig så ståtlig förr, min 
käre Mirre,» sade Anders.

»Jo», svarade Mirre, »dem har jag fått 
av min gamle farfars farfar, den vittberömde 
Mästerkatten i stövlar.»

Denne var en så hederlig och god gam
mal katt, fortfor Mirre att berätta; han 
höll så hjärtligt av sin sonsonssonson och 
önskade intet högre än att den unge Mirre 
måtte komma fram i världen och bli lika 
berömd som den gamle farfarfadren själv. 
»Och så gav han mig dessa präktiga stöv
lar. Nu ska jag gå ut i världen och söka 
lyckan åt oss båda.»- Och därpå tog Mirre 
ett varmt farväl av sin husbonde och van
drade i väg.

Han hade icke gått långt, förrän han 
kom till en stor skog. Där mötte han en 
hel mängd harar, kaniner och fasaner, vilka 
han genast stoppade i sin påse, den ena 
efter 'den andra.

Och sedan Mirre fyllt sin påse med så 
många av dessa djur, som han förmådde 
bära, fortsatte han sin vandring genom sko
gen och kom slutligen till ett kungaslott. 
Han befann sig nu i Råttlandet, där kon
ung Rafael den Ädelmodige, eller såsom 
han allmänt kallades, kung Raffel, levde 
ganska sorgliga dagar. Saken var den, att 
i detta land fanns ett folk, som en av hans 
företrädare hade underkuvat och anvisat 
att bo i jordhålor, i källarvalv och gamla 
ruiner, av vilka senare det fanns en stor 
mängd i Råttlandet. Detta folk var råttor
na. Under -tidernas lopp hade de mycket 
förökat sig, och ju talrikare de blevo, dess 
större blevo ock deras anspråk. De nöjde 
sig icke längre med jordhålorna, de ville

Vår kycklingflock ängsligt med vingarna slår, 
när plötsligt ett mänskobarn mitt i den står. 
"Kom! Skynda! Vi äro i fara svär!
En jätte är ute och går!”

Fixeringsbilden i n:r 22 ha rätt lösts av Per- 
Olof Olsson, (5 år) Degerfors, Gunilla Bolander 
(S år) Biskopsgatan 7, Västerås, och Heinz Ziebler 
(12 år), Papenstrasse 16, Hamburg, Tyskland, vil
kas brev först öppnats och som alltså erhålla var 
sitt bokpris.

På Lindar ängen

Hurra ! Snigeln kommer först !

ha fritt tillträde till kungens gyllene salar 
och sitta till bords med honom. Detta väg
rades naturligtvis, och de djärvaste av dem 
blevo straffade med döden. Då hade Rått
folket rest sig i massa, och ett förfärligt 
uppror rådde nu i landet. De hade re
dan intagit konungens visthus och utplun
drat det. Varje dag han jämte sitt hovfolk 
satte sig att spisa, rusade råttorna över bor
det och läto ej konungen få behålla en 
enda matbit. Det var nästan hungersnöd 
på slottet, och således kan man nog före
ställa sig, hur välkommen Mirre skulle bli 
med sina harar, kaniner och fasaner.

»Vad önskar du?» frågade portvakten vid 
slottsporten.

»Jo, jag ville uppvakta konung Rafael 
och träda in i hans tjänst,» sade Mirre.

Katten fördes genast in för konung Ra
fael, som satt sig på sin tron, omgiven 
av sina ministrar och härförare.

»Du vill träda i min tjänst», sade kungen 
och nickade vänligt åt Mirre.

»Nå, jag antager dig med nöje, och kan 
du göra mig den tjänst som jag önskar, 
skall din belöning bliva stor och lysande.

»Säg, vad önskar du, herre konung?» 
sade Mirre och bugade sig åter. »Jag skall 
göra mitt bästa.»

»Jo, du må veta», återtog konungen, »att 
råttorna i mitt rike gjort uppror emot mig 
och lämna mig ingen ro varken natt eller 
dag. Jag har nyss, jämte dessa tappra her
rar, hållit en jakt efter dem i min matsal,

(Forts. sid. 600.)

IDUNS
BARN

BARNKAMMARE BLEV EN STOR SUCCÈS
ENS RÖSTER OM »D EN BÄSTA BOKEN».

BYGGE OCH BO HAR NU AVSLU- 
tats och därmed har även Iduns omtyckta 
barnkammare stängt sina portar. Det kän 
då vara skäl att i några ord sammanfatta 
den förflutna tidens erfarenheter. Som all
mänomdöme måste man säga att barnkam
maren var lyckad. Symaskinen och kan
ske särskilt vävstolen ha väckt största upp
märksamhet. Säkert komma många små
flickor att önska sig en symaskin eller väv
stol till midsommar eller till jul — om de 
kunna vänta så länge! Likaså har lekgår
dens och barnkammarens alla leksaker iv
rigt uppskattats. Framför allt bilen och 
sparkcykeln ha aldrig fått vila — hur mån
ga pojkar ha månne satt upp de leksakerna

Billig
bliver Eder hudvärd, 

om all hudcréme ersättes med

på. sin önskelista? Eller hur många skola 
försöka förmå sin pappa att bygga upp en 
liten lekstuga i stil med lekgårdens på som
marnöjet?

I detta sammanhang kanske vi böra näm
na, att både tapeter och möbler i barnkam
maren livligt efterfrågats, särskilt ha tape
terna väckt förtjusning och det bleve sä
kert välkommet, om flera liknande färg
glada barnkammartapeter komme i han
deln — och då kanske ej så ömtålig bot
tenfärg som vitt.

Bokhyllan med sina utvalda böcker har 
till fullo fyllt sin uppgift, den har på det 
livligaste blivit studerad och man har vän
ligen efterkommit uppmaningen att i den

utlagda boken anteckna den »bästa barn
boken», många, många sidor ha redan 
fyllts. Robinson Crusoe, Andersens sagor, 
Bröderna Grimms sagor och »Anne»-böc- 
kerna av Montgomery tyckas vara de böc
ker, som kanske efterlämnat starkaste in
trycken. Senare kommer en lista på dessa 
»bästa böcker» att publiceras.

Slutligen kan antecknas, att fru Lid
bäcks mönster haft livlig, ja, somliga da
gar strykande åtgång, och de som köpt 
dem ha visat sig synnerligen nöjda, lik
som de uttalat sin förtjusning över denna 
lilla klädutställnings smakfulla uppställning.

yjrmtv KJOL
JÊ hudcremetvål
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IDUNS PORTRÄTTGALLERI

—

ULLA HASSELSTRÖM. 
F. Silfversparre, Vänersborg. 
Änka efter kaptenen J. E. 

Hasselström.

80 år den 12 juni.

LILLY JENNINGS.
F. von Heijne, Uppsala. Än
ka efter majoren J. G. P. M. 

Jennings.

80 år den 15 juni.

BETTY BOIJE af GENNÄS. 
Fröken, Halmstad. Dotter till 
kapten C. E. W. Boije af 
Gennäs och hans maka f. 

Bexell.
75 år den 11 juni.

CHARLOTTE ÅBERG.
F. Setterdahl, Säter. Änka 
efter majoren Åberg vid K. 

Dalregementet.

73 år den 12 juni.

ELLEN JOLIN. 
Fröken, konstnärinna, Stlilm. 
Dotter till skådesp. och förf. 
Johan Jolin och hans maka f. 

Wigert.
70 år den 16 juni.

Illtliiii
1

ANNA JANSE.
F. Dahlgren, - Skara. Maka 
till jägmästaren Erik Janse.

60 år den 7 juni.

AGNES ÄKERHIELM.
F. Warburg, Malmö. Änka 
efter postexpeditören, fnh C. 

G. E. Åkerhielm.
60 år den 16 juni.

MÄRTA ECKERBERG.
F. Andersson, Kungsör. Ma

ka till kyrkoherde C. G. 
Eckerberg.

30 år den 13 juni.

GERDA HAGELFELDT. 
F. Lagergréen, Kristianstad. 
Änka efter trafikchefen A. 

G. Hagelfeldt,
50 år den 16 juni.

DORIS ANDRÆ.
F. Setedorff, Hallingeberg. 
Maka till kyrkoherde N. J. 

N. Andres.
30 år den 18 juni.

mmmmm
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GREVINNAN ANNA 
BRAHE,

F. Nordenfalk, som nyligen 
av konungen erhållit Litte- 

ris et artibus.

MARIA STRINDBERG. 
F. Skjöldebrand, Stockholm. 
Maka till intendenten vid Lil- 

jevalchs konsthall Sven 
Strindberg.

30 år den 18 juni.

MATHILDA GURTE- 
LIUS t.

F. Silfwerbrand. Gällivare. 
Änka efter kyrkoherden i 

Gällivare, J. O: Curtelius.
* 1844, t den 25 maj.

MARIA GALLANDER.
F: Sjöstedt, Hjo. Har i dagar
na tilldelats Röda Korsets för
tjänstmedalj i silver. Fru G. 
har i över 20 år varit ordf. 
i Röda Korsets lokalavd. i Hjo.

SOFIE KÖRLING t- 
F. Dahlberg, Ystad. Anka ef
ter musikdirektören August 

Körling.

* 1843, t den 9 maj.

LINA LINDBOHM f.
F. Höggren, Sthlm. Änka 
efter överjägmästaren E. J. 

Lindbohm,

* 1847, t den 2 juni.

AXELINA JAEPPELT j\ 
F. Hedström, Malmö. Maka 
till grosshandlaren Geo W:m 

Jaeppelt.

* 1832, f den 21 maj.

MARIE HJÄRNE t- 
Fröken, Göteborg. F. lära
rinna v. Nya elementarskolan 
f. flickor i Göteborg. Dotter 

till kapten C. F. Hjärne.
* 1862, t den 18 maj.

SIGNE B REHMER f. 
Fröken, Sthlm. Under ett 
30-tal år medl. av domkyrko
kören i Linköping. KretSom- 

bud i fattigvården.
* i86q, t den 20 maj.

KJ ERST IN OLBERS f.
F. Broberg. Maka till v. hä
radshövdingen J. Olbers, 
Djursholms-Ösby. F. Röda- 

korssyster.
* 18Ç3, t den 22 maj.

Putskräm D. B. C. för alla 
metaller

är marknadens förnäm
sta. Prova själv o. döm. 
Hos alla färghand’a'e. Linoleumfernissa N:o 2350 med vårt firmanamn i kvali

tet o. pris utan konkurrens. 
Erhålles hos alla färghandl.

Fabrikanter: DORCH, BÄCKSIN & C:os AKTIEBOLAG, Göteborg.
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UR HÄNDELSERNAS FILM
Ett afrikanskt furstebesök

har Stockholm fått i pingst. Gästen, fursten- 
regenten Ras Taffari av Etiopien synes hår 
med sin gemål, prinsessan Manen, i sitt palats 

i Addis-Abeba.

En duktig maskinskriverska är tydligen denna 
dam, fröken Adèle Josef son i ”Soliditet”, 
som lyckades vinna första pris i Dagens Ny- 
heters niaskinskrivningstävlan. Under en halv

timme gjorde hon 12,712 riktiga nedslag.

Kronprins familjen har nù för sommaren slagit sig ner på Sofiero och gjorde på väg dit Hälsingborg ett besök. Det var första gången 
den nya Skånehertiginnan hälsade på skåningarna, och Hälsingborg hyllade henne varmt. Här ovan t. v.: Kronprinsparet på perrongen 
med prinsessan Ingrid och prinsarna Bertil och Carl Johan. Vid sidan om dem landshövding och grevinnan De la Gardie. (Foto 

Almquist.) Kronprinsparet besvarar hyllningarna utanför centralstationen. (Foto Ohm.)

596



DEN BÄSTA PORSLINSMÅLARINNAN
SKALL NU UTLETAS BLAND DELTAGARNE I IDUNS TÄVLAN. HÄR NÅGRA KARAKTÄRI

STISKA PROV PÅ INSÄNDA FÖREMÅL.

:

1II11I|
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Kineserierna göra sig bra i porslins
målning. Denna skäl av R. Grönqvist 
har en välkomponerad dekor, i en still

sam svartblå färg.

locket till här återgivna ask har K. Molitor i milda, väl avstämda färger fått fram en vacker
sagostämning. (Foto Holmén).

Man kan gott slösa med olika färger, om man bara förstår sätta dem samman med 
smak, det visar denna ask av D. Blumenthal med ett orientaliskt motiv på själva 

locket. Den lyser av guld, blått, rött och grönt.

Strålande av färger går fjärilsleken på 
denna urna av D. Blumenthal.

Iduns tävlan om den bästa porslinsmålningen har 
rönt en anslutning, som visar hur populär denna 
gren*av konsthantverk är bland våra läsarinnor
— eller i varje fall blivit det genom vår tävlan. 
Vi återge här några stickprov bland de inkomna 

föremålen, vilka röja både skicklighet och fantasi
— ja, även det sista kan komma till god använd
ning vid porslinsmålningen. Resultatet av pris
bedömningen kommer att meddelas senare. Mäs- 
tarinnan till här ovan återgivna föremål, Elna 
Gustafsson, har gjort sig mycken möda med att 
måla både själva lampan och sidenskärmen i ett

blommotiv, med lila och gröna toner.

M. Haak har pä sin tallrik slösat med sitt 
kineseri i starka färger och sina ornament, 
men hon har gjort det med god kompositions- 

förmåga och verklig färgglädje.
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Gahns Tvålar!
Det största urval tvålar finner Ni hos

GAHNS

Begär alltid en GAHNS TVAL och välj se
dan den sort som behagar Eder. Ni är då 
tillförsäkrad ett förstklassigt fabrikat

Vi nämna några sorter:

Boroglycerintvål, Perubalsamtvål 
Lanoiatvål, Borax Benzoëtvàl 
Lavendeltvål, Akta Aseptintvål 

och Borlanolintvål
samt parfymerade tvålar i alla odeurer

Guldmedalj vid Industriutställningen i Stockholm 1897

HENRIK GAHNS AKTIEBOLAG
KUNGL. HOVLEVERANTÖR

UPSALA

KULLGRENS
GRAVVÅRDAR
VACKRASTE GRANITSORTER 

STILRENA MODELLER 
FÖRNÄMT ARBETE 

LAGA PRISER

Granitaktiebolaget

C. A. KULLGRENS ENKA
Uddevalla.

M. ZADIGs
prisbelönta neutrala

Lanolin Créme-Tvål
d'en yppersta av alla Toilette 
tvålar, förlänar huden ung
domlig friskhet och skönhet.

M. ZADIG, Malmö.
H. M. Konungens Hovleverantör.

( Köp

Väg, 400 grm.

Kronor 3:25 pr ask

Delikataste Choklad
PERCY E LUCK & Co.

STAimSÄRMADmbbBiDÜL
Patenterad.

Hygienisk. — Billig. — Hållbar 
Ny prislista gratis och franco. 

AKTIEBOLAGET RESÅR 
Tel. 780. Karlstad. Tel. 780.

Foto*Notiser
bör läsas av alla

UW ATÖ R F 0T0GRA FER

GRATIS provabonnement. Pris
tävlingar. Insänd namn och adress. 

Åberopa denna tidning. 
FOTO-NOTISER, MALMÖ

Falu-äiiika
Äp Den bästa inläggnings-, mat- 

och bordsättika som finnes i 
marknaden !

Tillverkas av

Stora Kopparbergs Bergslags A.-B.

Wembley skrudar sig.
(Forts. fr. sid. 588.)

och icke långt därifrån upptäcker jag en 
byggnad med orden Christian Science.

Man blir onekligen en smula förvånad, 
när man finner dessa religiösa inrättningar 
representerade i hjärtat av den brokiga 
nöjeskartan.

Vad frälsningsarmén beträffar kanske va
let är avsiktligt. Det stämmer med den 
gamle General Booth’s princip att djävu
len icke bör ha monopol på allt som är trev
ligt i tillvaron.

Men man kan undra, om den sanna om
vändelsen verkligen infinner sig i sällskap 
med de sinnesintryck som the Caterpillar 
Roundabout producerar för en enkel six
pence.

Det händer konstiga saker i livet och 
ännu större besynnerligheter dväljes i dunk
la trakter av människosjälen men att göra 
helt om från den nästan makabra karrika- 
tyrfröjden framför den konkava spegeln i 
The Hall of Laughter — skratthallen — 
till ett ögonblickligt och värdigt pejlande 
av tidernas gåta och religionernas sannin
gar måste kräva en mer än akrobatisk fär
dighet hos själslivet.

Det vilar något odefinierbart engelskt 
över denna ologiska men tydligen ingen 
alls besvärande förening av kontraster.

Den anglo-sachsiska bristen på logik var 
en av féernas bästa skänker vid engelsman
nens vagga.

Tillvaron är själv så ologisk, att en stark 
känsla av logisk disposition ständigt måste 
leda till sammanstötningar med de omgi
vande fenomenen.

Engelsmannen blir icke lätt förvånad, 
upprörd eller stimulerad. Han nöts till följd 
därav mindre fort i livet. Hans struggle 
for life uppfylles och störes mindre än an
dra rasers och rastypers kamp för tillvaron 
av oväsentligheter.

Men jag låter locka mig alltför långt från 
karusellerna . . . KORAX.

Magister Haag.
(Forts. fr. sid. 593.)

mål, som han hårt omslöt med fingrarna. 
Magister Haag såg inte riktigt vad det var, 
som han höll i handen, men kände sig för
tvivlad över de upptåg, ha,n visste vara i 
annalkande. I deit ögonblick han beslöt fö
rekomma Schönberg genom att varna ho
nom, släppte denne vad han hade i, handen, 
och under ett förfärligt oljud rullade en 
väldig potatis över golvet. En hänsynslös 
skrattsalva bröt lös.

Trött och nervös, halvt illamående av 
värmen och till ytterlighet led åt, de stän
diga upptågen, den evinnerliga nonchalan
sen och de eviga hånleendena reste sig ma
gister Haag och hans ögon skymdes av 
en vredesslöja:

— Schönberg, — ropade han med dar-

Iduns byrå och expedition,
Mästersamuelsgatan 45, Stockholm.

Redaktionen: ... Kl. 9—5 
Riks 8660 — Norr 9803 
Red. B. Carlsson kl. 1—3 
Riks 8660 — Norr 402

Expeditionen: ... kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147 
Annonskontoret : kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147

Iduns annonspris:
Pr millimeter enkel spalt:

35 öre efter text. 40 öre 
å textsida. Bestämd plats 
20 % förhöjning. Led. pl. 
och Platssökande 25 öre.

Utländska annonser :
45 öre efter texten, 50 öre 
å textsida, 20 % förhöjn. 
för särskilt begärd plats.

Iduns prenumerationspris:
Idun uppl. A.

Helt är .....................  15
Halvt år ................... 8
Kvartal ..................... 4 25

Idun uppl. B.
Helt är .....................  17: 50
Halvt år .....................  9 : —
Kvartal ....................... 4: 75

sr%mwj£K&som
«TOK.T UMJEI*. I BNAÄMAOENTt3H*MI
HINDU OLM.S PLAN OMAÖA&V*
STOCKHOLM -J-----------------------------------“

Oxygenol- 
Tand-Creme

med vätesuperoxitf

Stärker tänder och 
tandkött

BALANSMOTORN

ARIEHIHEDES
2Vs hkr. 5 hkr.
A.-B. Archimedes

SUNDBYBERG - STOCKHOLM

1ALLA KULORER1 
I men bara en kvalitet §

marknadens högsta, 
ställer

(LACKFÄRGEN!

RIVALIN
löver all konkurrensi 

I Säljes hos alla välsort. 
färghandlare 
Fabrikant :

|A.-B. WILH. BECKERj 
STOCKHOLM @1

'VACKRA FÄRCER' 'JÄPflA EÅftQEfr'
-A-W-Herdins féryterk-fà/un

Anviitå

Svensk Kex
PH0ÏPH0'

pi L-i-e/r
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£n sann njutning bereda Eder 
Edra lackskor, om de behand

las med Lacking.

IACKIMS- (SBWRSfr

Har Ni en

KAMERA?
Bliv då medlem i hela Sveriges 

fotoklubb S. A. F. K. Egen tid
ning och kopieringsanstalt. Un
dervisning i fotokonst. Upplys
ningar, anmälningsblankett och 
vilkor sända vi på begäran kost
nadsfritt.

Svenska Amatör-Foto-Klubben, 
Stockholm B.

Eva Andéns Advokatbyrå
Lilla Vattngatan 11.
Tel. 7576. Norr 18336. 

Specialitet: Familje- och arvsaker 
Bontredoingar och testamenten. 
Förvaltningsuppdrag 
Även skriftliga förfr&gnlngar.

I den omtyckta serien

Hemmets
handböcker

ha nyligen utkommit:

5. BaKning i hemmet.
Av Elise Adelsköld. Häft.
3 kr., klotb. 4.50.

6. BarnKläder i stickat och 
virkat. Av Elsa Brand- 
stake. Häft. 2.50, klotb.
4 kr.

7. Hemmets eKonomisKa 
organisation. Av Sonja 
Haneson. Häft. 2.50, 
klotb 4 kr.

Förut ha utkommit :
1. Praktiska metoder för kon

servering av frukt och bär, 
grönsaker, fisk och skaldjur 
samt kött och fågel. Av 
Elna Pehrsson. 4 :e till
ökade uppl. Häft. 1.50, 
klotb. 2.75.

2. Hemmets vävbok. Av Eli
sabeth Wærn-Bugge. Med 
200 illustr. 6 :e uppl. Häft. 
3.50, klotb. 5 kr.

3. Handledning i dekorativ 
söm. Av Svea Olsson. Med 
talrika illustr. 2 :a uppl. 
Häft. 2 kr., klotb. 3.25.

4. Blomsterodling i hemmet. 
Av Hanna Kamke. Rikt il
lustr.- 4 :e uppl. Häft. 3.50, 
klotb. 5 kr.

I alla boklådor.

J. A. LINDBLADS FÖRLAG, 
Uppsala.

1 När ni firar er födelsedag, f
I tacksam över det goda, som livet trots f 
i allt svårt och mörkt i alla fall skänkt er, \ 
| så tänk på de små, vilka borde ha lika \ 
i mycken rätt — ja mer, eftersom de äro 1 
i barn, — till ljus och sol som vi alla, men \ 
1 för vilka deras födelses dag sannerligen \ 
i icke var någon lyckodag. Sänd in ett be- = 
i lopp till Iduns Redaktion, Stockholm, \ 
i under beteckning ”Födelsedagen”, och i 
I vi skola låta det komma de fattiga och I 
i hungriga små till godo. Eller anmäl er \ 
I som medlem av ”Iduns förening Födel- \ 
i sedagen”, och förbind er att på varje i 
I eder födelsedag anslå minst en krona till \ 
I samma ändamål, och vi sända eder då | 
I varje år på er födelsedag en postanvis- \ 
1 ningsblankett ställd till insamlingen. Vi i 
I hoppas så, att insamlingen med tiden \ 
\ skall ge så mycket, att vi kunna upprätta \ 
\ något mer bestående, en barnkoloni eller \ 
I ett barnhem — något i stil med den gö- Ë 
i teborgska ”Födelsedagen”.
I IDUNS REDAKTION. \
nUMiiiiiiimmiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiimmiMmmimiiimmmiimiit'

rande stämma — Schönberg, vad är me
ningen! Varför kastade du potatisen? Du 
har stört lektionen! Vad menar du...

Schönberg nekade fräckt till att det var 
han, som kastat potatisen, hänvisande till 
sina bredvidsittande kamrater, som bekräf
tade kamratens lögn. Fnissningar och an
märkningar haglade från alla håll. Det 
gick nästan runt för magister Haag. Han 
bleknade häftigt och rusade fram till Schön- 
bergs plats, behärskade sig i sista ögon
blicket och vidtog för första gången i sitt 
liv ett förhör. Lögnerna hotade dränka ho
nom. Fräckheterna och småaktigheterna 
haglade över honom och den pojkaktiga 
solidariteten hos dessa otacksamma lärjun
gar brände i hans bröst som eld. Från att 
ha varit dödsblek blev han eldröd och från 
att ursprungligen ha talat i sitt vanliga, 
låga tonfall övergick han till att ryta. De 
flesta eleverna upphörde av pur häpnad 
med fnissningarna och betraktade honom 
förväntansfullt medan Schönberg stod bred
bent och med ett elakt leende på läpparna. 
Slutligen rågades måttet, magister Haag 
höjde handen och slog till...

Magistern hade utdelat en örfil, nej två, 
tre, fyra... han tappade behärskningen och 
slog så länge och så mycket han orkade.

När han slutat vacklade han fram till 
sin stol och sjönk maktlös ihop. Dödstyst
nad rådde i klassen under ett ögonblick. 
Så hördes plötsligt från Schönberg snyft- 
ningar, som blevo allt våldsammare. Föröd
mjukelsen kokade i honom. Han reste sig 
och med en förkrossande blick på läraren 
gick han ut ur rummet och till rektors- 
expeditionen.

I detsamma ringde det. Salen tömdes 
raskt av sensationsfyllda lärjungar. Plöts
ligt märkte magister Haag, att han var en
sam. Han såg upp, följde med sorgsna 
ögon den mäktiga ljusfloden från bågfön- 
stren, följde den till korridordörren, där 
rektorns allvarliga och manhaftiga ansikte 
blickade emot honom. Rektorn trädde in 
i rummet med Schönberg i hälarna, stäng
de dörrarna omsorgsfullt, och förhöret kun
de börja.

Men magister Haags huvud sjönk allt 
djupare ned mot bröstet under tyngden av 
den outtalade domen — för en potatis 
skull !

De plockas icke förrän 
de genomgått detta prov.

Detta fina instrument måste 
registrera en viss hög pro
centsats av socker i saften, 
innan druvorna plockas för 
framställningen av Sun- 
Maidrussin. Hän ligger 
förklaringen till, att dessa 
äro så mycket sötare och 
saftigare än vanliga russin, 
vilka ofta plockas innan de 
äro fullt mogna.

SUN-MAID RAISIN GROWERS, 

Fresno, California.

SUN-MAIDRUSSIN
I de röda paketen finner ni de små kärnfria 
russinen, i de blå paketen de stora, urkärnade.
S 9

Detta instrument måste 
registrera en mycket hög 
sockerhalt i saften, innan 
druvorna plockas för fram
ställningen av Sun-Maid- 
russin.

Eder fot bränner!
\ \ N Använd då
\ \ / \ NOGIBOL

Ùi upplöst i varmt 
fotbad som 

borttager all 
ömhet och an

dra obehag.
/ BOREOL-

svettpuder,
vilket, efter föregående tvättning, 
inpudras armhålor och kroppen 
mot armsvett och annan överdri
ven svettutdunstning. Rekommen
deras även som tillförlitligt Fot- 
strö-Pulver.
TEKN. FABR. BORE H. A. B.

Stockholm. Tel. 153 91.

Ifid Reumatism, 
Huvudvärk, 

Gikt ocb Ischias
såväl som vid 
influensa, och 
smärtor av alla 
slag, verkar 
T O GAL snabbt 
och säkert.

Togaltablet- 
tema utskilja 
starkt den skad
liga urinsyran 

ur kroppen och går sålunda till 
själva roten av det onda. Togal 
anbefalles varmt av många läkare 
och kliniker i Europa. Det efter
lämnar inga skadliga biverkningar. 
Smärtorna lindras omedelbart, och 
även sömnlöshet bekämpas med To
gal. Tillhandahålles av apoteken.

♦♦•”•v

t UH) BRAUNS’ (lût)V, V.

Hemfärger - 50 år
Ett slående bevis

för dessa färgers överlägsna kvalitet och oumbärlighet.

FÄRGER i paket till hemfärgning av alla slags tyger.
C I T O C 0 L-färgtabletter för färgning utan kokning av alla 

slags tyger.
WILBRAFIX blusfärger i kulor till uppfriskande utan kokning 

av bleknade tyger av siden, halvsiden, bomull 
och linne.

W I L B R A för färgning vid renovering ay alla slags 
lädervaror.

Träbetsor, HandsKfärger, NiKlas-BläcKpulver, 
Crémefärger.

Den som använder Brauns’ Färger undgår 
missräkning och spar tid, arbete, pengar!

skyddsmä.rke. Finnas hos alla välsorterade färghandlare.

— 599 —



Blott ett ögonblicks tillsyn
och likväl var hon stolt över att visa sina händer.

£n oväntad inbjudning till ett säll
skap — endast tillräckligt med 

tid för en skyndsam omklädsel in
nan det var lagom att bege sig av.
Är ni tvungen att dölja edra händer 
med de otäcka, rivna nagelbanden i 
pinsam förvirring, medan ni und
rande betraktar andra damers för
trollande naglar?

Filer kände också ni till den un
derbara Cutex manicurens hemlig
het? Med Cutex kan ni på endast 
fem minuter ge de mest försummade 
naglar det strålande och vackra ut
seende, som skänker hela det per
sonliga framträdandet så mycket 
behag.

Det är likgiltigt hur mycket ni 
filar, rensar och putsar era naglar, 
de komma dock aldrig att få något 
tilltalande utseende för det fall att de ha hårda och 
ojämna nagelband, som ha vuxit fast tätt intill nag
larna eller äro rivna och hänga i trasor.

Med Cutex kan ni på kortast möjliga tid få ett 
mjukt, jämnt nagelband och avlägsna allt det överflö
diga från nagelbandet utan att gripa till den farliga 
klippningen. Doppa endast spetsen av orangeträpinnen

omvirad med bomull i Cutex-flaskan, 
tryck sedan tillbaka nagelbandet 
runt om varje nagel. För att ren
göra och bleka nagelspetsen bear
betas denna under nageln med trä
pinnen, som ännu är fuktig med 
Cutex. Skölj fingrarna, och som 
genom ett trolleri kommer allt det 
överflödiga på nagelbandet att kun
na torkas av så att det blir en 
mjuk och hel kant kvar, som jämnt 
omramar nageln. Nagelspetsen är 
nu oändligt mycket vackrare än 
förr, vit, genomskinlig och utan 
fläckar och ”rötter” (”Snavs”).

Det är självklart, att en varaktig, 
skön glans är pricken över i’et för 
verkligt vackra naglar. Med Cutex 
kan ni åstadkomma detta med en
dast ett ögonblicks omvårdnad. 

Cutex manicure-sats finnes i fyra storlekar: ”Com- 
pact-Set”, ”5 Minute Set”, ”Travelling Set” och ”Bu- 
doir Set”, alla i smakfull förpackning med allt, som 
hör till en fulländad manicure. De kunna erhållas 
samlade eller varje artikel för sig.

Cutex-preparaterna fås i alla parfymaffärer, apotek' 
och hos kemikaliehandlarna.

Från Idrottsfältet.
Göteborgs simmerskof inviga säsongen.

Kristi Himmels
färdsdag var en 
festdag för Göte- 
borgssimmarna. So
len sken från en 
klarblå himmel och 
havet var spegel- 
blankt. Våra sim 
merskor hade sam
lat sig ute vid Salt
holmen för att få 
sig ett första bad 
för säsongen. Hjör- 
dis Töpel var först 
i vattnet och gjorde 
ett par vackra hopp, 
som bådade gott för 
olympiaden i Paris. 

Göteborgssimmerskan Jane Gylling och 
Hjördis Töpel, tredub-Aina Berg hade 

bel mästarinna. tänkt sig få träna 
några hundra meter, 

men vattet visade bara 8 grader, så det blev 
ingen ordentlig träning av.

Pojkarna voro emellertid djärvare. Vår 
världsmästare i raka hopp, Arvid Wallman 
hoppade några gånger från tornet och dessa 
hopp lyckades mycket bra.

Cutex Fnsamförsäljare för Danmark, Norge och Sverige:

MADSEN & WIVEL,
Östergade 26, Köpenhamn K.

W

60,000,000 
kronor ökas 

nationalförmögenheten
om varje av Sveriges 

1,260,000 familjer under ett 
år brukar 4 par

Trelleborgs Gummisulor
vilka samtidigt äro behagliga 

att gå på.
Pris pr par Kr. 2:—, 2:25 o. 
2:50 för barn-, dam- o. herr-, 
inch 1 tub klisterlösning.

SPRINGMADRASSER
och

STÅLMÖBLER
Ny illustrerad katalog med stor 

prissänkning från 15 mars på be
gäran gratis och franco.
SKAND. SÄNGRESÅRFABRIKEN 
Tel. 344. Karlstad. Tel. 344.

laradis 
DUNTÄCHEN 
MADRASSER
göra sängkammaren 
till ett Paradis

J. Svensson @ Bourghardt
GÖTEBORG

Täckfabrik Fj äderränseri

Tag de! av vår katalog
och broschyr över

Erhalles gratis hos våra 
återförsäljare e. dir. från 

AKTIEBOLAGET

NYMANS VERKSTÄDER
UPPSALA.

utf/
[SALTSJÖBADENS KEM. \
J TVÄTTANSTALT Sthlm.

tvöttor olft i Bensin och avpressar dräkten samt f 
uttager fläickamat

NÄR HUDEN
Intet tär s 

huden torr och 
avtorkning.

ÄR MJUK OCH FIN.
som smuts, och därefter tvål, som gör 

borttager fettet. Låt OATÏNF avlägsna smutsen — ingnidning och 
men samtidigt erhåller den fina huden näring och blir mjuk, så att Ni

SKYDDAD, ÄR DEN
pä den fina ansiktshuden,

Oatiiie
SNOW

THE

efter år ständigt bevarar ansiktet ungdomligt och vackert. Begär uttryckligen 
OATINF ”Vit burk — grönt lock” och tillbakavisa alla efterapningar. OATINE 
fås överallt i tub eller burk à Kr. 2 : 50 samt i stor burk med tredubbelt innehåll Kr. 5 : —

mild och välgörande, uppsuges ögonblickligen av huden vid lätt ingnidning; den är mycket 
dryg och välluktande samt bevarar huden mjuk, klar och vacker. Fås i burkar à Kr. 2: 50 
och Kr. 5 : —

TillerkBnd 18 Grand Prix & Gnidmedaljer.
OATINE COMPANY, A.-B., London, Paris & Stockholm.

Nederlag: Luntmakaregatan 79, Stockholm. Tel. Vasa 142 24. (J)

Ka meror. Förbrukningsartiklar. Tillbehör
FÖRNÄMSTA FABRIKAT TILL LÄGSTA PRISER

Begär katalog. Aktiebolaget Arto. Malmö

Idrottslig färdighet hos flickor i förening med 
kvinnlighet.

Kristi Himmelfärdsdag hade en grupp flickor 
från Sigrid Rudebäcks högre flickskola i Göteborg 
gjort en utflykt till Falkenberg för att mäta sina 
krafter med ett lag flickor från Falkenbergs kom
munala mellanskola.

Lagtävlingen omfattade löpning 60 m., stafettlöp- 
ning 4 X 6o m., höjdhopp, längdhopp, slungboll och 
handboll. Falkenbergsflickorna segrade i de fem 
första grenarna och Göteborgsflickorna i handboll.

Tävlingarna gåvo synnerligen vackra resultat och 
visade att flickorna nått en hög idrottslig färdig
het, utan att därigenom förlora något av sin kvinn
lighet.

De bästa resultaten uppnåddes av: I höjdhopp: 
Inga-Greta Broman, Falkenberg, 1,41 m. ; längdhopp: 
Sylvia Stare, Falkenberg, 4,58 m. ; löpning 60 m. : 
Rut Carlsson, Falkenberg, 8,5 sek. ; Slungboll : Ulla 
Eriksson, Falkenberg, 69,21 m. ; stafettlöpning 4 X 
60 m. : Falkenbergs kommunala mellanskolas lag, 
34,7 sek.

I handboll vunno, som nämnts, Göteborgsflickorna 
med 4 mål mot 3.

Slutresultatet blev att Falkenbergs kommunala 
mellanskola vann lagtävlingen med 64 poäng mot 38 
för Rudebäcks flickskola.

Inga priser utdelades, utan komma skolorna att 
som minne av festen erhålla ett diplom.

G. M.

Anders och hans kaU-
(Forts. fr. sid. 594.)

men för femtio, som vi slogo, kommo all
tid hundra igen. Nu har dessutom en gam
mal arg råtta ställt sig i spetsen för rebel
lerna och hotat att taga mitt slott ifrån mig,»

»Åh, jag skall nog kväsa henne», sade 
Mirre. »Är det så, att hon tänker föra en 
armé råttor i fält, så vill jag försöka vad 
en armé kattor duger till.»

Därmed bugade han sig för kungen och 
gick ut för att samla sina jamande krigare.

Råttorna läto icke länge vänta på sig, 
utan tågade fram i en oändlig skara, den 
ingen räkna kunde, alla klädda i blåa va
penrockar, gående på bakfötterna och med 
sablar och stridsyxor i sina framtassar. När 
de kommo inom sikte för kattorna, uppgåvo 
dessa ett väldigt stridsrop, vilket lät unge
fär som »jamjamjam !», varvid råttorna plöts
ligt gjorde halt och höllo krigsråd.

Man såg den gamla råttan springa av 
och an mellan lederna, för att intala sina 
krigare mod, och detta hade den påföljden, 
att råtthären åter satte sig i marsch mot 
slottet.
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&r âet kralttgaet aptitgl- | 
vande och mest stärkande | 
av alla moderna organiska | 
järnpreparat. Synnerligen § 
lättsmält föredrages det av = 
den ömtällgaste mage. Vid ■ 

s blodbrist och svaghet av |
I största verkan. Dess ange- |

näma smak gör att det med | 
lätthet tages av säväl barn s 
som vuxna.

Tillverkas ä
APOTEKET VASENS APOTEKS-1 

VARUCENTRAL VITRUM, I 
STOCKHOLM

Orlglnalflaskor om 500 gram. i 
I Fäs å alla apotek.

Nedsatt pris kr. 3.25 pr fl. 
FinnmnnuHmmmuiMummi......... ............"F.

En kvinna utan hår
Under sjukdomar, svaghetstill

stånd, havandeskap m. m. händei 
det ofta, att även det rikaste och 
vackraste hår tunnar ur och fal
ler av. Då gäller det att utan 
dröjsmål använda ett medel som 
verkligen framkallar en stark, has
tig och varaktig återväxt av hå
ret. Ett sådant medel finnes nu
mera i det av den berömde for
skaren Prof. N. Zunts, Berlin (se 
Nordisk Familjebok), på veten
skaplig grund framställda hårnä
ringsmedlet för invärtes bruk Hu- 
magsolan.

Till skillnad från i handeln 
förekommande hårmedel för ut- 
värtes bruk riktar sig Humagsolan 
mot själva sjukdomsorsaken, moi 
anledningen till hårets avtynande. 
Detta beror i regel på att håret 
icke ur den mänskliga organismen 
får i tillräcklig mängd emottaga 
de specifika ämnen, varav det föi 
sin utveckling och sitt bestånd är 
i behov. Humagsolan tillför de un
dernärda hårcellerna deras speci
ella näring genom blodet utan rin
gaste obehag för kroppen i övrigt 
ioo-tals läkare — bland dem flera 
världsberömda namn — t. ex 
Prof. Unna, Blaschko, Cassel m 
fl., ha intygat utmärkta, ja, till 
och med förbluffande resultat av 
en Humagsolankur.

Fråga Eder läkare om Humag
solan. Sälj es utan recept av apo
teken och andra affärer i bran
schen i förpackning innehåll. i8o 
tabletter à kr. 7: 50, beräkn. för 
i mån. kur, 2 tabl. tagas 3 gån
ger dagligen efter måltiderna. 
Humagsolan är avsett för säväl 
kvinnor som män. Finnes pre
paratet ej å apoteket på Eder 
plats, tillskriv oss. Prospekt sän
des gratis och franko från Ele
fantens Droghandel, Stockholm 
Vi varna för i marknaden före
kommande efterapningar.

Kronprinsessan Victorias Kust
sanatorium, Barkåkra.

Vejbyslätt den 21 Aug. 1923.

Elefantens Droghandel.
Stockholm.

De prover Humagsolan Ni till- 
skickade mig för 2 à 3 mån. se
dan har jag använt på en sjuk- 
sköterskeelev, som blivit alldeles 
flintskallig (alopecia totalis). Hon 
har nu börjat få hår igen på större 
delen av huvudsvålen, som nu ter 
sig som en alopecia areata.

I tjänsten 
Ernst Lindahl, 

överläkare.

Så snart den fientliga hären kommit 
fram, lät den gamle anföraren sina trumpe
tare blåsa till anfall o,çh råttorna började 
genast klättra upp för vallarna. Men de 
mötte ett tappert motstånd, Tre gånger för
nyade de sin stormlöpning, men blevo jämt 
slagna tillbaka av katthären, till stor glädje 
för kungen, som stod i det högsta slottstor
net och åskådade striden. Där blev en skarp 
och förskräcklig fäktning, råttorna nedgjor- 
des, och Mirre och hans tappra kattor vun- 
no en lysande seger.

Men den gamla råttan överlevde neder
laget och tog till flykten. Mirre var dock 
icke sen att sätta efter henne, knep henne 
i svansen, och tog henne till fånga och 
förde henne till konungen. Denne befallde 
Mirre att skjuta den gemena rebellen, vil
ket genast verkställdes.

Det blev en stor fest på slottet för att 
fira denna lysande seger, och konungens 
skalder besjöngo vid sina harpor Mirres 
bedrifter. Slutligen bar en av småsvenner- 
na fram en lagerkrans på ett hyende, och 
konungen satte den med egen hand på 
Mirres huvud, varvid han bad honom stan
na kvar vid hovet och hjälpa honom att 
styra hans konungarike.

»Nej, herre konung», svarade Mirre, »den 
skicklighet, som därtill fordras, äger jag 
icke; men tillåt mig få föreslå min herre 
Anders till detta höga värv; tag honom i 
mitt ställe, han skall tjäna dig bättre än 
jag.»

Det behagade Rafael den Ädelmodige 
på det högsta att Mirre var så anspråkslös 
och ödmjuk, oaktat de stora förtjänster han 
ägde.

»Jag skall göra så som du föreslår», ytt
rade kungen, »och skall taga din herre till 
min förste minister. Men dig själv upphöjer 
jag till fältmarskalk och pascha av trenne 
råttsvansar; : du skall bliva överbefälhavare 
över alla mina trupper.»

Sagt och gjort : Anders hämtades till slot
tet, blev konungens förste minister och kun
de snart fira sitt bröllop med Elina.

2Iduns pristävlan i n:o 24.

B 1 OtlCd&lAA åLt*.

DH fïlll* adfàLh (fa*. CLVUti.6-

I varje brev med lösning som skall vara insänd 
inom 14 dagar efter numrets datering, skall läggas 
ett 15-öres frimärke och summan av de insända 
märkena delas som extrapris mellan de bägge pris
tagarna förutom det vanliga priset på 5 kronor var
dera. Kuvertet märkes ”Pristävlan n :r 24”.

Lösning.
Rebusen i n :r 21 lyder : I år hava ovanligt få 

blivit underkända vid studentskrivningarna. Lyck
liga pristagare blevo Greta Ney, Aschebergsgatan 
41, Göteborg, och Gertrud Bergström, Prästgården, 
Norra Vi. Prissumman är kronor 17:70.

Lany barnan
att använda F. Pauli’s Azymol-Stimulus hår
vatten. De kunna ej få något bättre. Mjäll, 
som är en ytterst vanlig företeelse hos ung
dom, utrotas radikalt, och parasitära hår
sjukdomar förhindras. Håret blir kraftigt 
och glänsande.

Läkare förorda

AZYMOL-
STIMULUS

I 30 år beprövat hudmedel met 
köld och solbränna.

SfåSJes pâ alla apotek och ho* hanär 
' 1 1 tuber Ù 60 öre o. / kr-

I parti Ko*
LARS MONTÉN. Stockholm.

Flyglar - Pianinon

WwKpqv»
/HusiKhondel
nomnwiiis—STKRnoiMtEUWOl». esomiriM» ’.691-961

Bechstein 
Aug. Förster 
Aug. Roth 
Lauberger £ Gloss

Billigaste priser och bästa avb.-villkor.
Edert gamla tages i byte. 

Illustrationer o. pris gratis på begäran. 
A.-B. J. A. Fogelqvists Musikhandel 
Norrköping. Sthlm. Drottningg. 86.

tris
ångpr. havregryn och 
havremjöl i original
kartonger och lös vikt 
till salu i varje välsor

terad Speceri- och delikatessaffär.
I parti från

A. Wilh. Petris Grynfabriks A.-B.
Kungl. hovleverantör. 

Hvetlanda.

Spirella=
korsetten på beställning. Färdiga i 
lager. Fru A. Faleij, Grevturegat. 40, 
3 tr., Stockholm. Tel. 792 96.

fzanJ/iupprarma 
Gdernllaêler

Ispisen.

. iALCUS”
Begår ///. kato/og. ôandes gratis.

ArB. MALCUS HOLMQUIST. Halmstad

-titeln

tikt mior
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Tvätt^Extrakt
Inte sant, är jag inte fin.

Mamma tvättar mina klädningar också med Solidar. 
Mamma säger, Solidar är ett tvättmedel, som under 
natten alldeles ensamt trollar smuts och fläckar ur 

kläderna.
Man behöver endast skölja dem på morgonen. Tyget går 
icke mer sönder i tvätten. Jag berättar detta för alla små 
flickor, jag träffar, så att deras mammor endast skola ans 

vända detta trolltvättmedel Solidar,

l/t paket 52 öre 
I/2 paket 27 öre.

Korten i l/2=paketen, samlade, utgöra 
beskrivningar på 25 olika Puzzels.

Iduns korrespondensklubb.

Jag vill härmed anmäla mig till 
inträde i Iduns korrespondens
klubb.

Jag har alltid varit road av läs
ning —■ ej Courts-Maler genren. 
Själsskildringar intressera mig 
särskilt. Såvitt jag kan bedöma 
mig själv, är jag ej alls roman
tiskt lagd. Naturen har för mig 
närmast varit en tillsluten bok, 
tills jag för någon tid sedan ge
nom omständigheterna, blev tvin
gad bosätta mig i en obygd. Nu 
finner jag stort nöje i skidturer 
och fotvandringar ,som här ej äro 
sport utan nödvändighet.

Jag tycker mycket om att höra 
människor säga sitt hjärtas upp
riktigaste mening om saker och 
ting — och i brev till en obekant 
kan man ju våga göra det!

Anna-Greta.

Ressällskap
genom Iduns reseförmedling.

Medelålders dam, tränad cyklist, 
önskar sällskap för cykelturer i 
Värmland, Dalarne och Jämtland 
under 3 veckors tid från slutet av 
juni eller 1 juli. Tacksam för 
svar till ”Trevlig semester”, 
Iduns redaktion.

Gladlynt, bildad 28-årig dam 
önskar omkr. den 10—15 juli för 
besök i Paris och vistelse vid nå
gon liten fransk eller engelsk 
badort samt ev. hemresa över 
London kombinerad med beseen
de av Wembley-utställningen, se
mestersällskap m. trevlig språk
kunnig, jämnårig dam. Ömsesi
diga referenser.

”Gemensam trevnad”.

FRÅGORJ3CH SVAR

Fråga: Kan ensam dam resa 
till Spanien? I så fall till vilken 
plats bör jag då lämpligast resa 
under juli? Och vad kan en resa 
eventuellt kosta?

Resfeber.
Svar: För ensam dam vore ej 

angenämt resa i Spanien. Därtill 
är juli månad högst olämplig, 
emedan värmen då är outhärd
lig, det vanliga omkr. 40 grader 
Celsius i skuggan. Vidåre bör 
man kunna reda sig på landets 
språk. Det går möjligen med 
franska i de norra delarna och 
engelska i de södra. Kostnader
na inom landet belöpa sig till c :a 
35 svenska kr. om dagen. Nog

kan ni ha trevligare för mindre 
på annat håll.

K. IV.
Fråga: Genom vilket förlag

kan Falke-Hansens dansk-norsk- 
svenska ordbok erhållas. Priset?

B. B—m.
Svar: Boken finnes hos Nor

diska bokhandeln till ett pris av 
9: 25.

Fråga: Vänder mig i min för
tvivlan till Iduns många läsare 
och undrar, om någon skulle 
kunna hjälpa mig. Jag lider näm
ligen av blodstigning och hetta i 
ansiktet (men har alltid kalla 
fotter). Det minsta jag dricker 
något varmt eller starkt (och om 
jag kommer utifrån och in) el
ler över huvud taget så fort jag 
blir det minsta varm, så stiger 
blodet ögonblickligen upp i an
siktet. Börjar då för det mesta 
på näsan eller på ena eller andra 
kinden en skarp röd fläck, som 
blir allt större. Jag känner rik
tigt hur det hettar i själva över
huden. Får även på händerna en 
förtvivlad blodfyllnad med en 
hetta, så det tycks mig att hän
derna bli så stora som hus. Och 
eftersom jag nu är mycket blek 
i mig själv observeras det så 
mycket mer. Jag är snart totalt 
människoskygg, vågar knappt gå 
ut bland människor, ty har jag i 
följd av detta, blivit så känslig 
och skygg så jag tycker alla se 
konstigt på mig. Är i mig själv 
pigg och glad, men har jag nu 
totalt tappat humöret, är nog i 
mig själv nervös, ty jag har all
tid haft lätt för att rodna för 
ingenting och är överhuvudtaget 
inte ett dugg självsäker. Vad är 
att göra? (Gymnastiserar, dric
ker järn, bor friskt och för ett 
sunt levnadssätt.)

Nervös.
Svar: Det enda förnuftiga

råd Ni kan erhålla är att hän- 
vända Er till läkare. Det kan ju

Är Ni sjuk?
Har Ni gikt, reumatism, ischias, 

nervsmärtor, sjukdomar i ämnesomsätt- 
ningsorganen, blodbrist, sömnlöshet, 
dålig aptit och matsmältning, känner 
Ni Er trött, lider Ni av ålderdoms- j 
svaghet,

använd då Miradium.
Miradium innehåller äkta Radium 

och är ett vetenskapligt preparat, som 
rekomenderas av läkare och brukas på 
sjukhus. Miradium-salt, -pastiller och 
-labletter erhållas endast å apoteken.

Kr. 6.50 per burk.

eventuellt ligga någon organ
sjukdom bakom edert psykiska 
lidande och behandlingen blir då 
att undanröja orsaken.

Fråga: Är det någon framtid 
för en flicka, att utbilda sig till 
tandtekniker ? Lärotiden och 
kostnaden? Efter huru lång tid 
kan man beräkna någon lön och 
huru mycket ungefär? Tacksam 
för svar.

N ormalskolekomp etens.
Svar: Någon egentlig kurs för 

utbildande av tandtekniker gives 
ej annat än som elev hos en 
tandtekniker. Men vid Tandlä
kareinstitutet ges en kurs för ut
bildande av tandläkarbiträden fr. 
början av sept. 1924. Normal
skolekompetens är nog för inträ
de. Kursen varar 6 månader och 
kostar 300 kr. Endast 10 elever 
mottagas i varje kurs. — Så fort 
man sedan får anställning kan 
man räkna på lön. K. W.

Fråga: Vore synnerligen tack
sam att få uppgift på någon 
trevlig plats i Norge, där man 
kunde slå sig ner en 14 dagar 
eller 3 veckor — lika gärna hög
land som kustland.

Semester.
Svar: Beakta svaret till ”Två 

villrådiga” i n:r 22. Fagernæs 
i Valders, som nämnes där, är 
ett förtjusande ställe att ligga 
stilla på.

Så är det Gudbrandsdalen med 
många härliga platser, t. ex. 
Aasletten pensionat, Hunder sta
tion, ett erkänt bra ställe. — Vi
dare Veisten pensionat i Vestre 
Gausdal Faaborg station.

K. IV.
Fråga: Kanske jag genom

Idun kunde få något gott råd. 
Jag är undersköterska med fyra
årigt betyg från större lasarett, 
men önskade så oändligt gärna 
få gå igenom en kurs för att bli
va examinerad. Jag har endast 
folkskolebildning men goda be
tyg. Vore så tacksam för ett råd, 
kanske det ej vore så omöjligt 
att komma in i någon kurs. 
Undersköterska med vackra betyg

Svar: Vid de flesta länslasa
rett givas 2 à 3-åriga kurser för 
utbildande av sjuksköterskor. 
Alla upplysningar ni behöver tor
de ni få genom att hänvända er 
direkt till Sjukvårdsinspektrisen, 
Medicinalstyrelsen, Stockholm.

Fråga: Kan någon av Iduns 
läsare ge mig ett råd i min svå
ra belägenhet. Jag är studeran
de vid folkskoleseminarium, men 
har gått miste om den ekonomi
ska hjälp, jag blivit lovad. Finns 
någon donation eller någon för
ening från vilken jag kunde er

hålla ett lån (Statens lån äro ju 
omöjliga att erhålla). Jag vågar 
icke tänka den tanken ut att vara 
tvungen avbryta studierna. — 
Vore även mycket tacksam för 
ett råd, hur jag skulle kunna få 
ett lönande arbete i sommar. Är 
mycket road av utearbete t. ex. i 
trädgård eller dyl. ”Ensam”.

Svar: Ni kan ju i alla fall 
försöka att få ett räntefritt stu
dielån av statens. Vänd er då 
till Ecklesiastikdepartementet, av- 
deln. : Läroverksbyrån. Men sök 
även stipendium från Fredrika- 
Bremer-Förbundet. Stipendierna 
för året äro visserligen nyss ut
delade, men där kan ni få goda 
råd och upplysningar. Även an
gående sommarplatsen. Annars 
är bäst annonsera efter sådan 
plats ni önskar och själv stu
dera annonser om lediga platser.

K. W.
Fråga: Finns det någon kor

tare kurs i massage här i Stock
holm samt i skönhetsvård ? Och 
var får man lära manicure och 
pedicure? N. N.

Svar: Kortare kurs i massage 
än i år kan ni ej beräkna. Möj
ligt att ni kan komma in i en 
sådan hos Dr. Kjellberg, Hol- 
ländargatan 3, Stockholm. — För 
att lära er skönhetsvård och ma
nicure får ni höra efter vid nå
gon Skönhetssalong i Stockholm, 
om de ta emot elever.

Fråga: Till vem skall man 
vända sig för att få en fristad i 
Drottninghuset, och vilka äro vill
koren därför? frågar en

Fattig f. d. lärarinna med 
hemortsrätt i Stockholm.

Svar: Ansökan ställes till
Kungl. direktionen för Drottning
huset, Johannisgatan 16, Stock
holm. Kamrern vid anstalten 
träffas där tisdagar och fredagar 
9—10 f. m. Ansökan bör åtföljas 
av frejdebetyg och rekommenda
tioner. — Villkoren äro att vara 
dotter till någon civil eller mili
tär tjänsteman, präst eller bor
gare i Stockholm samt att ha 
minst 300 kr. om året.

K. IV.
Fråga: Var får man köpa gäss 

och kalkoner, ägg eller ungar? 
Helst i Uppland. F. M.

Svar: Vänd er till Uppsala 
läns Fjäderfäavelsförening angå
ende gäss och kalkoner samt till 
Rosta Kaningård, Örebro för ka
niner.

K. IV.
Fråga: Vore vänligt om jag 

kunde få en upplysning, om sti
pendier ges till medellös, som har 
goda anlag och håg att genomgå 
Tekniska skolan? I så fall, till

vilka man skall vända sig? Tack
sammast för råd är

”En, som vill framåt!”
Svar: Fredrika Bremer-För- 

bundet utdelar studiestipendier 
till unga kvinnor, ävenså Ceder- 
grenska fonden.

Fråga: Jag har ett par stoppa
de fåtöljer, som jag i sommar 
tänker låta stoppa öm. Nu und
rar jag till vem jag skall vända 
mig för att få detta billigt och 
bra gjort? Har tänkt ta något 
randigt hemslöjdstyg. Skall jag 
köpa tyg först och lämna detta 
till den som gör arbetet, eller 
skall jag beställa alltsammans hos 
fabrikören? Och hos vem bör jag 
göra detta? Tacksam för svar till 

Ung fru.
Svar: Någon särskild tapetsé- 

rare kan här ej rekommenderas, 
men gå till flera tapetserare och 
hör er för om kostnaden samt 
hur mycket tyg som går åt till 
fåtöljerna. Ni kan sedan döma 
om vilken s om förefaller vara 
bäst och rimligast i pris och lå
ter honom utföra arbetet. — 
Hemslöjdstyg är i allmänhet 
starkt och även vackert om man 
ej tar det allra billigaste.

K. IV.

B O K N Y T T.

”Hemmets ekonomiska organi
sation” heter en trevlig liten bok 
av fru Sonja Haneson, utkommen 
på J. A. Lindblads förlag i dess 
serie ”Hemmets handböcker”. Den 
är välskriven och klar. Författa
rinnan tappar aldrig kontakten 
med de praktiska problem, som’ 
boken ju rör sig om, men hon 
stirrar sig inte blind på kastrul
lerna, hon fascineras inte av 
virknålen, — vad hon ger är helt 
enkelt en liten vägledning i lev
nadskonst, den levnadskonst som 
får utövas i de små hemmen med 
de mycket begränsade inkomster
na. Som förf. tydligen är trä
nad i ekonomiskt tänkande och 
har hjärtat med i vad hon skri
ver, har det blivit en både nyt
tig och underhållande bok.

Silkesstrumpan.
Den, som berättelsen egentligen 

handlar om, är ung och skön, en 
dam på 21 år, bortskämd och med 
vanor. Vanor gå så lätt att få, 
de kunna vara inbitna nog redan 
vid1 den åldern.

Bipersonen i historien är bara 
en halvgammal lärarinna, icke 
längre skön, icke alls bortskämd 
och absolut fri från vanor. Fram-

Vad blom
morna säga.

Blomvänner kun
na få höra sådana 
frågor: ”Hur bär
du dig åt, som har 
så vackra blom
mor !” En blomvän 
svarade: ”När jag 
pysslar om mina 

blommor, känner jag med dem som 
levande väsen. En vissnande blom
ma berättade hur klen hon var. Då 
jag sporde orsaken sade hon : ”kru
kan är olämplig, godset och glacerin- 
gen äro för täta, mina rötter erhålla 
ej den luft de behöva, jag kvävs. Kära 
husmor’, sade hon bedjande, ’det finns 
nu en sorts _ krukor, ’Roslagskrukor’ 
heta de, som äro så bra för blommor, 
de lämna tillräckligt med luft åt rötter
na. I dem kunna vi ’andas’ och trivas. 
Därtill äro de vackra och pryda både 
oss och hemmet’.” — Eängre hann hon 
ej, förrän en varm tår föll på hennes 
vissnade blad och" husmor lovade att 
genast skaffa ROSEAGSKRUKOR till 
alla sina blommor. Så går det när 
blommorna förstås. Vidare upplyste 
blomvännen att Roslagskrukor och 
blomvaser m. m. tillverkas av A.-B. 
Roslagens Glacerings verk i Norrtälje. 
De röna en enorm efterfrågan av hus
mödrar landet runt och äro lämpliga 
gåvor när namnsdagarna komma. Finns 
de ej, så bed Eder handlande genast 
rekvirera dem från fabriken. Kataloger 
och prislista gratis.
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Tycker du om 
mycket smör?

Vem minns icke den gamla leken. — Man tog en smör
blomma och höll den strax under hakan på sin lilla lekkam
rat. Den gula reflex, som då bildades på hakan, lämnade ett 
jakande svar på frågan.

Vilket barn tycker förresten inte om smör? Det gör alla 
barn och således tycka de även öm Mustads Bästa-VäxiU 

Mustads Bästa-Växt kan blott med svårighet skiljas från 
riktigt gott mejerismör, men är så billigt, att det vore orätt 
hindra de små att riktigt få frossa på Mustads Bästa-Växt- 
smörgåsar och säkert är att de även jakande skola besvara 
frågan:

“Tycker du om mycket Mustads“?
Jtranbz

VITA KAPPOR
tvättas kemiskt.

Förstklassigt utförande 
hos

Jkönfårgen & %ern. 
CJvättanstalt, Göteborg

KUNGL. HOVLEVERANTÖR

HOTELL

NEPTUN
Lilla Torget - Göteborg

Göteborgs billigaste ha klass 
Hotell. 80 rum med alla be
kvämligheter. Badrum. Tele
foner. Fullständig restaurant.

förallt från vanan att draga upp
märksamheten till sig.

De äro systrar, de två kontras
terna till kvinnor, och den äldre 
har levat sjutton år längre än den 
yngre. Det förklarar en hel del 
av det samtal, som pågår mellan 
dem.

Den unga och sköna systern 
ligger i sängen och önskar fromt: 
”Den, som hade ett par strumpor 
ändå !”

Varpå den äldre svarar : Du har 
ju en hel hög, bara du ville se till 
dem.

Det är bara silkesstrumpor, som 
inte kunna lagas. Varför inte åt
minstone ett eller två parordent
liga yllestrumpor också.

Jag kan inte ha yllestrumpor. 
Inte när jag skall vara klädd.

Jaså, när kan du ha yllestrum
por då om du inte kan ha dem 
hela vintern. Om du ibland är 
klädd i yllestrumpor, förkyler du 
dig, när du klär dig i de tunna 
silkesstrumporna.

Ja, visst har jag bruna varma 
strumpor till de höga sportkän- 
gerna, men till lågskor kan jag 
inte ha annat än av silke. Det ser 
annars för illa ut.

Kunde du åtminstone inte ha 
två par silkesstrumpor till låg
skorna, så du sluppe förkyla dig 
varje gång, du skall vara klädd? 
Eller yllestrumpor under?

Nej, de rymmes inte i skorna, 
som äro provade till ett par 
strumpor.

Varför då inte prova skorna för 
vinterbruk med två par strumpor, 
då de i alla fall behövas.

Nej, det skulle se för illa ut 
med två par strumpor till små 
lågskor.

Vem ser nu så noga efter den 
saken då ? Vilket är viktigare, att 
behaga en del främmande männi
skor, som råka se på dina strum
por eller att skydda sig mot för
kylningar?

Det är detsamma. Huvudsaken 
I är, att man ser snygg ut.

Även om det sker på bekostnad 
av ens hälsa? Nej, kära lilla sys
ter, det kan inte vara silkesstrum
pans önskan att orsaka sin bärare 
ständig förkylning.

Jag fryser aldrig, fast jag har 
silkesstrumpor. För resten har jag 
pampuscher, när jag är ute.

Ja, men ovanför pampuschskaf
tet är du i alla fall tunt klädd, 
och att utsätta benet för kyla är 
farligt. Tag då åtminstone på nå
got extra på benen, när det är 
kallt.

Det är så besvärligt, och jag 
fryser för resten inte, hör du inte 
det !

Men förkyld är du ständigt, har 
ont i halsen så du knappt kan 
tala.

Det är inte av det, utan det är 
något helt am at, och nu talar vi 
inte mer om den här saken, av
gjorde den yngre, självkloka.

Den äldre suckade tyst och 
tänkte :

Skulle de gräla, de, som annars 
voro så goda vänner, om detta 
förtjusande ting, som gjort sitt se
gertåg in i vårt vinterland och ha
de så mycket på sitt samvete. 
Skulle även det fogas till dess syn_ 
daregister, att de kunde orsaka 
osämja mellan ett par systrar, som 
annars drogo jämt i mångt och 
mycket ?.

Men nu hade resonemanget med 
systern lärt den äldre en hel mas
sa, bl. a. detta : Silkesstrumpan 
har en förfärande makt över un
ga sinnen. Den kommer dem att 
glömma en del dygder, som förr 
sattes värde på, såsom sparsamhet, 
ordningssinne, blygsamhet, akt- 
samhet om hälsans dyrbara gåva 
och framförallt logik. Är det mån
ne sannt, att en präst uppfunnit 
den? Skönhetssinne hade han, 
men hade det inte varit bättre,

Bensintvätta
Damkappor vid Saltsjöbadens Kem. 

tvätt.
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"JOFUBOLBAD iir ett osvikligt 
medel mot bladlöss”. Se sid. 39 i 
”Från blomstergården” av Marga
reta, Kronprinsessa av Sverige.

JOFUBOL-PBEPABATEN tillhan 
dahålles å apotek, av frö- och färg
handlare samt expedieras direkt från 
fabriken.

Bruksanvisning jämte prislista oeh 
intyg sändes på begäran.

Tekniska Fabriken Jofur
NILS I. BBUZELIUS. 

Lidingö V illastad. Tel. Lidingö 112S.

Telefon: Namnanrop.

SUP* Nyckeln 
till hälsali^f
är att rensa magen och tarmarna 
från osunda rester, utdriva urin
syra från kroppen samt uppfriska 
blodet, därmed avlägsna själva or
saken till illamående och sjuk
domar.

En huskur Frukt-Salt-Samarin 
är härtill synnerligen välgörande.

Magsyra och Huvudvärk för
svinna. Värk i kroppen, Reuma
tism och Nervsmärtor skingras. 
Hälsa, krafter och Välmående 
återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar väl
görande på hela organismen och 
omedelbart uppfriskande. Pris pr 
burk kr. 2: 50. Erhålles pr post
förskott från Cederroths Tekniska 
Fabrik, Sthlm. (Säljes å Apotek, 
Drog-, Kemikalie- & Färghandel 
m. fl.

Varje bildat hem i västra Sverige läser

GÖTEBORGS MORGONPOST
— Göteborgs största morgontidning — 

som därför är det ojämförligt

Omsorgen
för hudens och hyns bevarande är i våra dagar mera 
krävande än någonsin. Våra damer ha emellertid i 
F. Paulis Ovicula-Skönhetstvål sin bästa hjälp för 
detta. Den är genom sin dubbla överfettning och 
sitt innehåll av bl. a. ren äggula samt de finaste 
kosmetiska ämnen, bättre ägnad än någon annan in- 
eller utländsk tvål att försköna hyn. Ovicula-tvålen 
gör huden sammetslen och mjuk, finnar och kviss- 
lor försvinna, och en underbar hy framtrollas.

F. Pauli’s *

iSkönhetstvålen
Pris i krona.

SÉIIH BElfllt
DAMER

FINNES EJ DE SPECIALAR
TIKLAR NI ÖNSKAR FÖR 
EDER SKÖNHETSVÅRD Å 
PLATSEN, SÅ TILLSKRIV 
OSS. VI LÄMNA ÄVEN RÅD 

OCH UPPLYSNINGAR. 
FÖRSÄNDA MOT POSTFÖR
SKOTT. VI BETALA EFTER- 
KRA VS A VGIFTEN, EJ FRAK

TEN.

ParfymeriRoyale
Tel. N. 188 43. Vasagtan 42. 

STOCKHOLM.

Ghugor, myggor, 
mal och alla in
sekter förin tas 
ofelbart.
Qor människor 

och husdjur fullt 
^ oskadligt.

är världens förnämsta Hår- 
medel och överträffas icke av 
något annat liknande preparat. 

Pria pr fl. 3: 25.
Erhålles hoi alla 1 :sta klass Par
fymeri, Damfriséring och Drog

affärer.

anbefallas av många läkare som 
bästa medel att snabbt alstra nerv- 
och muskelkraft samt undanröja 
trötthet, sömnlöshet, överansträng
ning och svaghetstillstånd. Oum
bärliga mot vårtröttheten. Finnas 
i askar à kr. 2: — (för 10 dagars 
regelbundet bruk) och kr. 3: 80 
(för 20 dagars bruk) å alla apotek 

och kemikalieaffärer.
Obs.! NEDSATT PRIS!

Bensintvätta
Kostvmen vid Saltsiöbadens Kem. tvätt

Skebäcks Ängtvätt
Örebro

Förstklassigt tvätteri med moderna ma
skiner och skicklig personal.

Herr- och Damtvättar samt Familje- 
tvättar utföres snabbt och förstklassigt.

MODERN STRYKINRÄTTNING. 
Obs.! Från landsorten kan tvätt sän
das per post eller järnväg. Tel. 8.

Nu utkommen

STYRA
OCH

STÄLLA
Några kapitel ur en husmors 

praktik 
a v

Gertrud Norden 
En värdefull, rikt illusterad 
bok om praktiskt hemarbete 
och om hemmets praktiska in

redning.
P ris Kr. 3:75 

Bröderna Lagerströms Förlag 
STOCKHOLM



Skönhet,
som Ni kan få — vitare tänder.

Miljoner människor hava lärt 
sig vägen till vitare, renare och 
friskare tänder. Ett io-dagars 
prov skall bevisa detta, och detta 
prov är kostnadsfritt.

Låtom oss övertala Eder till 
att försöka denna metod. Märk 
huru tänderna ändra utseende. 
Se vilken ökad skönhet vitare 
tänder förläna Eder.

En matt beläggning.
Tänderna överdragas av en matt 

beläggning. Först är det en klib
big hinna — Ni kan känna den 
med tungan. Den fastnar på tän
derna, intränger i håligheter och 
kvarstannar.

Denna hinna (tandbeläggning) 
mörknar, icke tänderna. Den 
minskar den naturliga glansen, 
och den är även orsaken till de 
flesta tandåkommor.

Tandbeläggningen är orsaken 
till vinsten. Den kvarhåller mat
rester, som jäsa och bilda syra. 
Den kvarhåller syran i beröring 
med tänderna och förorsakar 
tandröta.

Miljoner sjukdomsfrön växa 
däri. Dessa i samband med vin
sten äro den viktigaste orsaken 
till pyorrhé.

Den måste bekämpas.
De vanliga tandpastsor.terna 

kunna icke effektivt bekämpa 
denna beläggning. Således har 
tandborstningen lämnat mycket 
därav orört. Resultatet är att 
även de bäst borstade tänderna 
ofta mörkna och förstöras. Myc
ket få människor hava undgått 
de åkommor, som förorsakas av 
denna beläggning.

Tandläkekonsten har nu funnit 
ett medel, som effektivt bekäm
par beläggning.
Auktoriteterna 

hava grundligt 
undersökt dem.
Nu föreskrivas 
dessa metoder 
av ledande tand
läkare överallt i 
världen.

Metoderna förenas i en tand- 
pasta, benämnd Pepsodent, och 
andra faktorer, som nu betraktas 
som nödvändiga, äro även för
enade med dem.

De fem resultaten.
Pepsodent bekämpar beläggning 

på två effektiva sätt. Det håller 
tänderna så glattpolerade, att be
läggningen svårligen får fäste.

Det stimulerar salivavsöndrin- 
gen — naturens stora tandskyd
dande medel. Det mångdubblar 
den stärkelselösande beståndsde
len i saliven för att upplösa de 
stärkelsebeläggningar som fastna. 
Det mångdubblar salivens alkali- 
tet för att oskadliggöra syror, 
som förorsaka tandröta.

Således giver varje användan
de av Pepsodent fem av auktori
teterna önskade resultat.

om en kvarnsten bundits om hans 
hals och han kastats i havets 
djup, innan han uppfann silkes
strumpan?

Den har blivit många husfä
ders och äkta mäns ruin och or
sak till många mödrars vanmäk
tiga tårar, då de försökt taga 
konsekvenserna av silkesstrum
pans framfart.

Vad är silkesstrumpan för en 
mäktig tingest, eftersom den sät
ter så många samtal i gång och 
så många pennor i rörelse?

Tänk, bara ett par silkesstrum
por ! De kunna vara allt och in
genting, mest ingenting ...

Signet Berm.

Skydda emaljen
Pepsodent upplöser tandbelägg

ning, avlägsnar den sedan med ett 
medel betydligt mjukare än emaljen. 
Använd aldrig tandmedel, vilkas 
grova beståndsdelar måste döljas 
med tvål eller annat smörjmedel.

Se dess verkningar.
Sänd in kupongen för en io- 

dagars tub. Märk huru rena tän
derna kännas efter användnin
gen. Märk frånvaron av den 
klibbiga hinnan. Se huru tänder
na bli vita vartefter beläggnin
garna försvinna. Observera de 
andra hälsosamma verkningarna.

Tio dagars an
vändning skall 
visa Eder, huru 
mycket denna 
metod betyder 
för Eder och 
Edra närmaste. 
Klipp ur kupon
gen nu.

MÄRKE |8|PâpsôçlâJvl
Den nya epokgörande tandpastan.

Godkänt av de mest framstående auktoriteter och numera föreskrivet av ledande 
tandläkare överallt. Brhålles i tvenne storlekar hos samtliga apotekare, färg

handlare. parfymhandlare, ekiperingsaffärer och diversehandlare.

10-dagars tub gratis. 650 j

A.-B. PLATIN & Co., Stora Nygatan 29, 
Sänd en 10-dagars tub Pepsodent gratis till

Stockholm.

Namn .......................................................................................

Adress .....................................................................................
Skriv fullständig adress. Skriv tydligt. Endast en tub
sändes till samma familj. Idun 15/6

LÄSARINNORNAS 
SPALT

SVAR.

Landsortsfru. Medlet ifråga 
kan rekommenderas. Det verkar 
upplivande och är bra för magen. 
En som försökt, men misslyckats. 
Fordra inte för mycket av andra.

Fordra inte för mycket av an
dra, men ställ stora fordringar 
på dig själv. Följ det budet, el
ler sök så mycket som möjligt 
att följa det som talar så här: 
”Låt ingen dag förgå utan att 
du -söker bli bättre och ädlare.” 
Är du gammal, så ställ inte allt 
för stora fordringar på de unga. 
De se mycket från en annan sida än 
du. De ha livet för sig som de 
måste leva. Och var och en män
niska bör leva sitt liv i glädje 
och harmoni, om livet skall bliva 
uthärdligt med allt vad det kan 
skänka av krossade förhoppnin
gar och annat.

Är du ung så ställ inte allt för 
stora fordringar på de gamla. De
ras krafter är inte att likna vid 
dina. Dina äro obrukade. Deras 
brukade, kanske över all hövan. _ 
Du har livet framför dig med[ 
allt vad det kan giva och allt vad 
hoppet beskär oss. De ha det 
mesta av sitt liv — relativt sett 
— bakom sig. Och många ha 
blott minnets skatter att leva på. 
Ja, mången inte ens en gång det. 
Bara bitterhet och sorg bakom 
sig.

Är du gammal, men ung i 
hjärtat så fylka dig till de unga. 
Älska dem och hjälp dem framåt. 
Jämna deras väg. Plocka bort de
ras vägars stötestenar, med den 
erfarenhet som du själv äger i 
livet. Du får då därav kärlek. Ja, 
du får mer. Du får deras ung
dom. Den glider dig omärkligt i 
blodet och ger dig i vissa fall din 
ungdom tillbaka, kanske ännu 
mera ljuv än då du ägde den i 
verkligheten och själv var ung. 
Ty det är med ungdomen som 
med våren. Det ligger vemod i 
den . . . Men den nya ungdom 
som du får i själen när du är 
gammal till åren men ung i-hjär
tat, den går uteslutande i dur. 
Men fordra inte för mycket vare 
sig av de unga eller andra. For
dra inte ens en gång mycket, utan 
bara giv. Giv mycket. Då blir 
ditt givande en sådd, som ger dig 
härlig skörd. Ebon.

Svar till Lanttös 20 år. Efter
som ni så förtroendefullt vänder 
Er till läsekretsen för att få råd 
i ert bekymmer, så vore det ju 
synd att neka er detta. Fast i 
hjärteaffärer är det under alla 
omständigheter svårt att ge råd. 
Ty det är med kärleken som med 
ett vattenflöde — den banar sig 
själv väg. Men- även ett vatten
drag kan man ju i visst fall leda 
en smula.

För det. första vill jag då säga 
att Ni alldeles inte får på något 
sätt gå bröstgänges tillväga eller 
visa Edra känslor och, om jag så 
får uttrycka mig, Edra avsikter. 
Så göra verkligen en del kvinnor 
och därmed jaga de blixtsnabbt 
mannen ifrån sig. Ty han vill in
te tagas, utan han vill själv taga.

— 604 —

Plan bör åtminstone bli bibringad 
den tron att det är han som tar, 
d. v. s. initiativet till det hela. I 
verkligheten är det oftast, åtmin
stone i viss mening, kvinnan som 
gör det. Därom vittna Viktor 
Hugos ord om Kvinnans blick 
och mannen. Alltså, älska gärna 
den unge mannen så mycket ni 
vill, men visa det inte, framför
allt inte med den minsta häntyd- 
ning i o-rd. Låt gärna kärleken 
bo i Ert hjärta. Vårda den gärna 
som en dyrkad klenod. Ty i själ
va verket är kärleken en sådan. 
Om den utan er vilja och vet
skap, utan det minsta ord från er 
sida, lyser fram ur Edra ögon, 
så gör det ingenting. Det skadar 
inte saken, bara gagnar den.

Ni förstår hans arbete och ni 
talar därom. Och detta är nog så 
bra. Ni äro som kamrater. Men 
det är mera sällan som mannen 
friar till en kamrat, om hon inte 
samtidigt kan tjusa till honom en 
smula. I så fall blir kamratska
pet vägen till kärleken. Har Ni 
något i ert sätt, varmed ni kan 
tjusa honom? Har Ni något sol- 
skensaktigt och varmt, men ändå 
fullt naturligt, i ert sätt? Detta 
solskensaktiga och värmande får 
inte vara något tillfälligt, som Ni 
anlagt för att vinna honom, det 
måste tillhöra Er natur. När ni 
slår upp blicken mot honom så 
skall detta soliga möta honom, 
smyga in i hans hjärta, som so
len om våren smyger ljuvlighet 
in i människornas själar. Det 
skall vara något i Er blick, i Ert 
mjuka leende, i Edra ord, som 
värmer honom ända in i själen . . 
Är Ni mycket intelligent så akta 
er för att poängtera er intelli
gens alltför mycket. Intelligensens 
högsta potens vill mannen vara 
representant för. Göm er intelli
gens, men tag fram den när den 
behövs. Förstår ni er på att klä
da Er? Välj saker som passa Er. 
Drottningen av Rumänien, som nu 
vistas å London-utställningen, har 
i en intervju sagt att hon aldrig 
köper annat än det som gör hen
ne vacker, oavsett om det är mo
dernt eller ej. Gör som hon, men 
minns också att det inte alltid 
är det dyrbaraste, inte ens det 
vackraste, som gör människan 
vacker. Det är det som passar 
henne och klär henne.

Så ja. Lycka till. Det går nog 
bra, hoppas E. L.

Svar till ”Lanttös 20 å/k Efter
som det är skottår i år, kunde Ni 
begagna Er av dess privilegier och 
själv fria, om Ni blott vore sä
ker på, att han älskade Er till
baka. Men då Ni är tvehågsen 
därom riskerar Ni ett avslag, och 
det skulle göra Er ännu mer för
tvivlad än vad Ni redan är, där
för avråder jag det.

Det finns ju många sätt att ut
röna, huruvida en man är föräl
skad i en, men därtill kan ingen 
ge ett bestämt råd. Det måste 
varje kvinnas intuition säga hen
ne, och den leder vanligen rätt, 
om hon är finkänslig och lyhörd 
nog för kärlekens finaste ut
trycksmedel. Anar Ni att Eder äl
skade endast hyser kamratliga 
vänskapskänslor för Eder, bör Ni 
inte förhasta Er. Kärlek föder 
genkärlek — ibland, och det kun
de ju hända, att Eder tåliga be
undran och hängivenhet kan väc
ka liknande känslor hos honom. 
Men var icke förtvivlad under ti
den, ty det skämmer Ert utseende. 
Ytterst sällan tycker en man om 
eller intresserar sig för ett för
grämt ansikte.

Akta Er för att gå burdus till 
väga, som somliga män göra, ty 
det kan döda t. o. m. vänskapens, 
än mera kärlekens spirande 
brodd.

Var till att börja med glad över 
Eder förmåga att känna kärlekens 
ljuvlighet för Eder själv, och 
kom ihåg, att kärleken är en plå
ga i sig själv. Det är alltid före
nat med smärta att älska, även 
om kärleken är besvarad. Det är

BENSIN-
tvätta KOSTYMEN vid Saltsjöbadens.

Hemligheten 
med vår

WB (Saw
^olo^n&

ligger i dess utsökta och friska 
doft, som gör den till en kva
litets vara. Till salu i alla spe
cialaffärer.

WURP & BOLL, A.-B., 
Kungl. Hovleverantör.

______ Göteborg._

A.-B.
Karl H. Nyman

SpexuaLaffcv* fàv>

DAMUTSTYRSIAR
•43 DROlTNINtKlamN 
STOCKHOLM

Säljes^hos alla väl
sorterade urmakare

Effektivaste 
värmelednings- 

spisar.

woco
Begär offert. 

WOCO-VERRSTÄDERNA, Motala.

BENSIN-
tvätta Kostymen vid Saltsjöbaden.



VEM KAN GARANTERA
att ett vanligt skönhetsmedel icke ödelägger mera än det förskönar och förädlar?

Läkaren o. vetenskapsmannen L Y B R O S
bör väl säkrare än någon annan skänka det D:r Byls epokgörande preparater äro framställda på 
skydd och den garanti som var och en bör rent vetenskaplig grund och prövade genom mång- 
ha vid köp av preparater för skönhets vår den. årig legitimerad läkarpraktik av sin upphovsman.

LY5ROS
Lait Lybros: rengör huden. Crème 

Anti-Rides: Utjämnar rynkor. Seve 

Toniderme Anti-Rides : Gör huden fast 

och levande. Baume Toniderme: Bort
tager överflödiga fettbildningar. Hår
vatten, Ögonvatten, Puder, m. m.

D:r BYL
Med. d :r, 95 rue Monceau, Paris. 

Hudspecialist.

Tidens mest uppmärksammade skönhetsspe- 

cialist. Framställare av de världsberömda 

toilettpreparaten Lybros, de ypperligaste och 

mest effektiva, som på området kunna erbjudas

Inreg. varumärke.

Ensamförsäljare för Sveri
ge, Norge, Danmark och 

Finland.

cßl rcmsUa Parfymma^iwet^

Kungsgatan 13 Drottninggatan 21 
STOCKHOLM

Hamngatan 5

|lybros|
l LAIT LYBROS. Pris Kr. 6:75. I 

§ CREME ANTI-RIDES. Pris Kr. 6:— §

I SEVE TONIDERME. Anti-Rides. | 
l Pris Kr. 6:—. j

= BAUME TONIDERME. Pris' Kr. 5 
Ë 6: 50. 5

i Sändes mot postförskott plus porto ~ 
= från jj

I A.-B. Franska Parfymmagasinet f
§ STOCKHOLM. \

IDUN :

Beställningskupong.

A.-B. Franska Pariymmapsinat, j
Kungsgatan 13, Stockholm. =

Vad god sänd mot postförskott 5
plus porto :

... Lait Lybros .................Kr. 6: 75

... Creme Anti-Rides — Kr. 6: —

... Seve Toniderme ..........Kr. 6: —

... Baume Toniderme — Kr. 6 : 50

Namn :

Adress :

............................................

GëâEIZl

På tredje raden
är gott om värme och bakterier — på övriga platser, 
likaså både på teater och bio. Svalka och skydd mot 
smitta erbjuder Pix-pastillen, den är dessutom väl
smakande och kan därför med skäl anses som den 
bästa och billigaste teaterkonfekten.

KOP PIX!

N.‘\

Det faller Er inte in
att gnugga, skrubba och gnida spetstvätt och gar
diner, de skulle inte tåla vid sådan behandling.

Varför skrubbar Ni då vanlig tvätt, när den 
blir ren med NABO denna behandling förutan?

Undvik därför ödeläggelse av linneskåpets dyr
bara innehåll genom att till all tvätt använda 
NABO, som utan tungt arbete och slitning av 
tyget befriar det från smuts och lämnar det 

rent doftande, ”som nytt**.



MAZETT/S
DESSERT-CHOKOLADER
också mod Mjölk. Nötter och Kaffe 
Utsökt delikata, närande och hälsosamma (

MATTOR MATTOR MATTOR
Alla sorters material

TILL DE OMTYCKTA HANDKNUTNA MATTORNA 
Observera ! Våra egna mönster.

SYSTRARNA HULTGREN
Birger Jarlsgatan 13, 2 tr, - STOCKHOLM

^2)etjinne.s endast 6/2 äkta.

ILlini(dlf=(Bi)CoIades
Märket

Tillsänd oss
ett par provplåtar eller films för fram
kallning och kopiering och Ni återkom

mer sedan alltid.

N. & T. ANDERSSON,
Drottn'ingholmsvägen 7, Stockholm.

© 20 proc. rabatt
å Äkta Filétspetsar samt Motiv och 

Dukar !
DE FÖRENADE SPETSFABRIKER

NAS FÖRSÄLJNINGSLOKAL, 
Grevturegat. 13, Sthlm. (Hörnbutiken.)

Att frivilligt under
kasta sig svält

är ett kraftprov, vilket icke 
ens hoppet om mindre sväl
lande former kan förmå en 
vanlig dödlig att avlägga dag 
efter dag under längre tid.

Pastor Seb. Kneipps 
Avmagrings-te

är ett synnerligen verksamt 
men dock fullkomligt oskad
ligt medel för övervinnandet 
ock avlägsnandet av besvä
rande fetma.

Genomgåendet av en av- 
magringskur med Kneipps av- 
magringste kräver inga sär
skilda uppoffringar med av
seende på dieten, teet är lätt 
och angenämt att intaga och 
drickes som vanligt te.

Pris för stort paket med 
bruksanvisning och kurföre
skrifter Kr. 2: —.

Expedieras mot postför
skott genom vår försorg från 
närmaste apotek, om det ej 
skulle finnas å 
närliggande apo
tek.

Huvuddepot 
för Pastor Seb.

: Kneipps beröm
da hälsomedel :

Fabriks A.-B. Elias
STOCKHOLM.

s^ï>?e ; I

Barnkläder
för gossar och flickor. OBS. ! Endast 
bättre kvalitéer. Egen tillverkning av 

svenska varor.
NANCY CEDERBERG.

25 Västerånggatam, Stockholm.

Råsiden 3.50, Dukar, Flygeltäcken. 
Kuddar, Konstsaker, Mattor m. m.
Regeringsg. 43 1, Stockholm.

Riks 30 86.

FUKCKIG
Damkappa eller Dräkt sändes till 

SALTSJÖBADENS KEM. TVÄTT.

1ERN (Schweiz)
Institut Humboldtianum,

Bürgerschule & Gymnasium. Förbere
delser till humanistisk-, real- och han- 
dels-examen. Handelsfackskola med 
avgångsdiplom. Moderna språkkurser 
för utlänningar. Moderna bekvämlig
heter och förträfflig kost. Internat 
och externat. Prospekt: Resebureau 
Alpina, Hamngatan 5 B, Stockholm.

Babyutstyrslar
bästa modeller och kvalité. 
Provkartone från kr. 9:50.

Linneutstyrsel-affären
GBEVTUEEGATAN 24 B, Sthlm. 

B. T. 754 23.

KJOLPLISSERING
Maskinmärkning, hålsöm och brodering.

Ingeborg Lindeberg, Specialateljé, 
Mästersamuelsg. 32 (int. Malmskillnads- 

gatan), Stockholm.
Order till landsorten omgående.

Fläckig Kostym
blir som ny vid Saltsjöbadens KEM. 
TVÄTT.

ÄKTA SPETSAR
alla slag till billiga priser i 

Teneriffa Magasinet, 5 Biblioteksg.

Kemisk Tvätt
utföres med största omsorg av 

ARVIKA SPINNERIAFFÄR, 
Oxtorgsgatan 9 A, Stockholm.

Vid köp av GRINDAR och TRÄD- 
GÅRDSMÖBLER av naturlig ek, såväl 
som vitlack., torde Ni först förhöra 
Eder ang. pris, och kvalité hos Gustaf 
& C:o Snickerifabrik, Klippan. Tel. 
165 a. Vid köp av 1 garnityr blir det 
franko Stockholm. Vid större order 
lämnas rabatt.

emellertid inte alla, som kunna 
erfara kärlekens ljuva plåga, var
för Ni endast därför är lycklig, 
som kan det. Om den är olycklig 
i början betyder bara desto större 
lycka för Eder en gång, då Ni 
funnit och blivit funnen av den 
rätta.

Ni är bara 20 år ännu, och kär
leken är evig. Om ej denna unga 
man visar sig vara den rätta för 
Er därigenom, att han eventuellt 
ej älskar Er, så tappa inte modet 
för det! Ni har likväl älskat och 
det är alltid en erfarenhet, som 
inte är att förakta.

Kärlekens väsen är lidande, och 
allt lidande utvecklar personlighe
ten. Ni har alltså en förmån 
framför den, som aldrig någon 
gång varit kär, och det skall Ni 
bara vara glad över. Och jag be
höver säkert ej säga till Eder: 
Lek aldrig med kärleken, ty li
vets farligaste lek och dess största 
allvar, det är just den.

Även om Ni ej blir gift med 
den, Ni nu älskar, skall Ni alltid 
minnas Er första kärlek som det 
vackraste och finaste, som Ni 
upplevat inom Eder själv. Om 
20 år härefter kanske Ni kommer 
att tacka Gud, att det gick just 
söm det gick.

Framförallt! Låt ej kärleken 
förlama Eder arbetslust. För
sjunk inte i kärleken, utan be
trakta den som en behaglig kryd
da på det verkliga livet, som är 
arbetsglädjen. Om något övergår 
kärlekslyckan, så är det den.

Signel B erm.

FRÅGOR.
En änka mellan 30—40 år med 

två barn bosatt på landet, frågar 
om hon genom Idun kan få råd 
hur hon på bästa sätt skall kunna 
få en inkomstbringande verksam
het. F. n. försörjer hon sig med 
hem stickning, men anser den in
komst hon därav får ej tillräck
lig. Van vid lanthushåll och kun
nig i sömnad, handarbeten och 
någon vävnaa E. F. S.

Kan någon av Iduns läsarinnor 
säga mig om boken ”Systerkär
lek” finnes att få, och författa
rens namn? Boken handlar om 
tvenne kvinnor ”Emilie och 
Flora”. Har förgäves sökt att få 
den. Intresserad.

Vem skulle vilja bilda hem till
sammans med äldre fruntimmer 
som innehar två möblerade rum 
jämte kök i vacker trakt av 
Småland? Rådvill 1875.

Skulle någon av Iduns givmil
da och nobla läsare vilja för
hjälpa cirka 10 fattiga skolbarn 
till erhållande av psalmböcker, 
frågar vördsamt deras

Lärarinna.
Vore tacksam för beskrivning 

på ”Helenabakelser” och ”Plum- 
kex”, de senare skäras i ganska 
tjocka skivor. Var finnes rote
rande ”kakstånd” att få köpa? 
Har ej själv sett dem, men hört 
dem omtalas en gäng på en resa, 
beskrevs som praktiska på té och 
kaffebord.
En gammal prenumerant av Idun.

Finnes något vilohem i Värm
land, Dalarna eller södra Norr
land där bröstsjuka intagas, som 
även böra föra diet för magen?

Sörjande syster.
Vilken snäll äldre och själv

försörjande dam ville mot fri 
bostad vara ensamt fruntimmer 
till lite sällskap. M. S. 1924.

Jag är lärarinna på landet i 
närheten av stad, och som jag ej 
behöver sysselsätta mig med hus
hållet skulle jag gärna önska er
hålla något lämpligt arbete att ut
föras i hemmet på min fritid, sär
skilt under ferierna för att skaffa 
mig extra inkomster. Kan någon 
ge mig ett lämpligt förslag vore 
jag mycket tacksam. Jag är väl 
hemma i sömnad, handstickning 
och varjehanda handarbeten.

1905 Lärarinna.
Finnes någon bland Iduns lä

sarinnor, som i sin tjänst vill taga
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— eller eljes kan anskaffa lämp
lig plats åt medelålders tysk dam 
av god familj, f. d. lärarinna åt 
turkiska och egyptiska prinsessor, 
fullt kunnig i tyska, engelska 
(stud. i Oxford), franka, turki
ska och med kännedom om sven
ska, god pianist m. m. Hon sak
nar nu lämplig sysselsättning hos 
oss, och det skulle glädja oss 
hjärtligt, om vi finge överlämna 
henne som lärarinna, sällskap e. 
d. åt svensk familj i stället för 
att sända henne åter till svälten 
i Tyskland. — Brev kunna ställas 
till Kyrkoherdefrun, Asbysand.

Kan någon av Iduns läsarinnor 
(läsare) eller möjligen dess Re
daktion upplysa om var jag kan 
få köpa boken ”Margaret och hen 
nes brudtärnor” av Anne Marsh- 
Goldwell, utkommen på svenska 
på E. G. Johanssons i Karlshamn 
förlag år 1876. Angelägen.

Vore tacksamt att få veta någon 
trevlig och bra plats där en 14 
dagars semester kan tillbringas, 
helst i Södermanland, ej pensio
nat, samt pris om möjligt på in
ackordering. T. E.

Har efter mångårig anställning 
hos andra, genom sparsamhet och 
ett arv erhållit ett litet kapital.

Nu önskar jag bilda något eget: 
endera ett finare Café, Smör- 
gåsbufé eller Vilohem. Ber nu 
Iduns vänliga läsarinnor ge anvis
ning pä någon lämplig plats där 
jag kunde öppna en av dessa af
färer. Gamling.

1) Vill någon av Iduns vänliga 
läsare eller läsarinnor hjälpa mig 
att få någon lämplig sysselsätt
ning under min 3 mån. långa ferie 
i sommar f. I juni—t sept. I fa
milj, hos enskild person eller som 
kassörska, vid bad eller turistort. 
Skulle gärna vilja komma till 
Norrland någon månad, var finna 
där någon familj eller pensionat 
med billig inackordering? Villig 
hjälpa till med varjehanda. Tack
sam för svar till Ferien 1924.

2) Vänliga Idunläsare, råd mig 
hur jag ska’ få en plats. Har sva
rat på dussintals annonser, för
gäves. Har 15 år skött hushållet 
och hemmet hos änkling, nu se
nast 3 år hos ungherre, men på 
grund av hemmets upplösning 
måst sluta. Kan ej annat än mat
lagning och sköta hus och hem. 
Är 46 år, äger ett litet kapital på 
2,000, vad skulle jag kunna lära 
mig eller göra med dem, för att 
få en självständig plats?

X. Y.
Finnes något medel mot alko

holmissbruk? Olycklig hustru.
Finns det någon av Iduns läsa

rinnor, som är ensam och behö
ver hjälp i hemmet el. i någon 
affär? På lön fästes ej avseende, 
då jag blott önskar få ett hem 
igen när jag nu står i begrepp 
att lämna mitt egna. Ser ingen 
annan utväg! Eller finns det nå
gon som tillsammans med mig 
skulle vilja börja ett ”hem för 
sjuka el. gamla” eller något dy
likt? Är hårt prövad av livet 
och har ej stora krafter att kom
ma med, men, trots allt, en god 
vilja och ett gott humör !

Alldeles ensamstående.

BREVLÅDA

RED :S BREVLADA.

M. T. Tack, ”Ett löfte” ger 
verkligen ett löfte. Kommer vid 
tillfälle.

D. Den lilla historien är ju rätt 
rörande men verkar i sin senti
mentalitet för osann. Det är bör
jande författares vanliga fel att 
ej avteckna livet, dess upplevel
ser och personligheter med de 
rätta färgerna utan i sin iver 
breda på bilden så mycket färg 
att ingen tror på den.

Svar ha inkommit till sign. 
”Gastein”, ”Prenumerant”, och 
”Rådlös prenumerant’.

vid Dålig Matlust

Vi.l.VJMi
Rådfråga Eder läkare. Fås å alla apotek.

Rottingstolar iflätas.
Hantverkshemmet för blinda kvinnor, 
Klara ö. Kyrkog. 3, Sthlm. Tel. 133 71.

Bensintvätta
Ulstrar vid Saltsjöbadens Kem. tvätt.

• Edra krukväxter. De 
Alt j&i leva ej enbart av vat- 
jJH 1 III ten. Giv dem Planta- 
Hl i I WI gén, ett pä veten- 
1118 |J I skaplig grund sam- 

w| mansatt konc. växt- 
näringssalt. Erhålles pä bleckburkar 
hos Frö-, Färg- och Kemikaliehandlare. 
Begär originalförpackning.

Alla damer
kunna hava smala ben 
och vrister genom att 
bära kautschukbandet 
Radioactif 2 timmar 
varje morgon. Pris 
kronor 12: 50 pr par.
A/B. Franska Parfym- 

magasinet, Sthlm. 
Drottningg. 21 
Hamngatan 5

Marinblå,
grå & bruna kostymer bensintvättas vid 
Saltsjöbadens KEM. TVÄTTANSTALT

SR NI SJUK!
Vänd Eder med förtroende till 

WESTLUNDS 
FYSIKALISKA & HOMEOPATISKA 

INSTITUT.
SIBYEEEGATAN 63 - STHLM. 

Innehavare :
HAGARD WESTLUND, Ex. Sjuk- 
gymn. Hom. Läkare. Mottagningstid : 

Efter förutbeställning.
Rt. 739 35.

Vi behandla: Reumatism, Äggvita, Soc
kersjuka, sjukdomar i lungorna, luft
rören, strupen och svalget, astma, stru
ma, mag- och tarmkatarr, mag- och 
tarmsår, nervösa sjukdomar, nerwärk, 
migrän, ischias, underlivs-, hud- m. fl. 

sjukdomar.
Homeopatien är bevisligen den bästa 
hjälpen vid alla sjukdomar. — Vi hava 
1,000-tals intyg från tacksamma patien

ter om återvunnen hälsa.
Sök i tid!

Avdelning för modem fysikalisk be
handling, under ex. sjukgymnast. — 
Frågelista för sjukdomsbeskrivning sän
des på begäran gratis. Obs. 1 Nedsatt 

arvode.

LJUSGRÅ
fläckig kostym blir som ny vid Salt
sjöbadens Kem. Tvätt.________________ _

LKMPLIG
PRESENT

Carl Larssons praktverk

"SVENSKA KVINNAN 
GENOM SEKLEN”

10 FÄROTRYCKPLANSCHER

Inbunden med av konstnä

ren komponerad pärm

Kr. 5:

Portofritt mot insänd likvid 

i postanvisning

IDUNS EXPEDITION
STOCKHOLM



Lediga platser
och

Platssökande
endast

25 ör@ pr mm.
Minsta avgift 10 mm. 2.50

LEDIGA PLATSER

Elever i Gobelinvävnad
emottages nu genast samt 1 frielev. In
sänd foto, uppgiv ålder. Amelie Fjæ- 
stad, Rackstad, Arvika.

Enkel frisk lantflicka
får plats hos äldre dam, ut. jungfru, att 
biträda m. alla sysslor mot fritt vivre. 
Sv. till ”Juni”, Kinna p. r.

Tjänstemanna
hushåll.

Hushållserfaren dam (om änka, helst 
barnlös) ägande nödigt bohag för hus
håll jämte möbler förutom till eget 
rum, matsal och ett sällskapsrum, event, 
även till ett eller högst tre sovrum, kan 
erhålla anställning att förestå tjänste
mannamäss vid större industriell an
läggning i trakten av Göteborg mot 
viss månadsavlöning och ersättning för 
slitning av bohag jämte fritt eget rum 
med lyse och värme, som av industri
bolaget betalas, samt fri kost, vilken 
kostnad uppdelas på pensionärerna. Till
träde genast eller senast under juli må
nad. — Svar innehållande uppgift om 
referenser, levnadsbeskrivning, ålder o. 
löneanspråk jämte fotografi sändes till 
”Föreståndarinna” under adress S. Gu- 
maelius’ Annonsbyrå, Göteborg f. v. b.

eller ensamjungfru, välrekommenderäd, 
rask, kunnig, van vid uppköp, sparsam, 
proper, snäll och ordentlig, även villig 
åtaga sig en del städning och tvätt er
håller god, självständig plats i läkarfa- 
milj. Svar med referenser till Doktor 
H. Lyttkens, Karlskrona.

Hushållselev,
frisk och ordentlig, får plats genast, 
emot fritt vivre å naturskön herrgård 
att deltaga i alla hushållsgöromål. Svar 
med ref. till ”1924” Wrigstad.

Större sjukhus
i mellersta Sverige söker för skötseln 
av sin telefoncentral allmänbildad dam 
(gärna i 35-årsåldern).

På innehavaren av tjänsten ställas 
stora fordringar i avseende å precision, 
arbetsintresse och förmåga att orientera 
besökande.;

Avlöningen, inclusive dyrtidstillägg, 
utgör f. n. omkring 65 kronor per må
nad förutom fri bostad (möblerad, be
lägen vid tjänsterummet) kost, tvätt.

Ansökan åtföljd av betygsavskrifter 
och fotografi, insändes snarast under 
märke ”Tillträde den 1 juli” till Iduns 
exp. f. v. b.

Kungörelse.
Vid nyinrättade länslasarettet i Sveg 

är tjänsten såsom operationssköterska 
och därmed förenade befattningen så
som husmoder till ansökan ledig med 
tillträde den 15 juli 1924.

Avlöningen för tjänsten med därmed 
förenade åligganden såsom husmoder är 
bestämd till 900 : — kronor för år jäm
te tre ålderstillägg, vartdera å 150: — 
kronor efter respektive 3, 6 och 10 års 
väl vitsordad tjänstgöring. Ansöknin
gar, ställda till lasarettsdirektionen, 
adress Sveg, ingivas senast den 19 in
stundande juni.

Sveg den 16 maj 1924.
Lasarettsdirektionen.

I goda hem
finnas väl avlönade platser för exam, 
barnsköterskor, barn- och ensamjung
frur, husor, kokerskor och andrå hem
biträden.
Stockholms Stads Arbetsförinedfing. 
Regeringsgat. 107. Högbergsg. 37. 
Expeditionstid 9—4, dag före helgdag 

stänges 2.
Obs. I Betyg och rekommendationer 

böra medhavas. Även tillfällig arbets
kraft förmedlas. Avgiftsfritt för både 
husmödrar och tjänare.

Skolkökslärarinna,
undervisningsvan, erhåller plats att un
der 4 veckor augusti—september biträ
da vid undervisningen i konservering. 
Lön 280 kronor.

Ansökan under adress :

Konsulent Emil Nilsson, 
Visby.

PLATSSÖKANDE

Qihls Sjuksköterskebyrå,
Jungfrugatan 31, Stockholm.

Ansk. såväl exam, sjuksköterskor som 
anspråksl. vårdarinnor och sjukhusbi
träden. Brev besvaras mot dubbelt por
to. Rikstelefon 72075.

Ex. sjukgymnast
(Zander-Institutet, Malmö) önskar plats 
vid institut, vilohem, sjukhus hos lä
kare eller i familj. Villig deltaga i lät
tare hushållsgöromål samt läxläsning. 
Gärna mot fritt vivre och reseersätt
ning. Svar till ”Elementarbildad”, 
Iduns exp., f. v. b.

Ât en rar
gammal dam eller herre ville jag gärna 
få bli hjälp och sällskap i hemmet eller 
vid badort. Är sjukvårdskunnig. Fost
rad i gott hem av goda föräldrar i ej 
minst gen. livets allvar. Goda ref. Svar 
till ”Familjemedlem 36 år”, Iduns exp.

Studentska, musikalisk,
med goda betyg, önskar guvernants- 
plats för sommaren. Svar till ”Som
maren 1924”, Annonskontoret, Storga
tan 8, Stockholm.

21-årig bildad flicka
önskar hemkänsla, samt att göra sig 
nyttig i bildat hem, där tjänare finnes. 
Musikalisk (kan undervisa yngre), ge
nomgått husmoderskola, kunnig i lin
nesömnad. Svar till ”Mot fritt vivre”, 
Halmstad p. r.

20-årig elementarbildad 
lantbrukaredotter

med goda betyg från hushållsskola och 
sjuksköterskeelevkurs samt kunnig i lin
nesömnad söker någon lämplig plats i 
stad el. på landet. Svar till ”Rask och 
villig”, Iduns exp. f. v. b.

Lantbrukaredotter, 17 år,
önskar plats i bättre hem att hjälpa 
till med alla inom hemmet förekomman
de göromål. Svar till ”Familjemedlem” 
p. r. Harplinge,

I Bok- eller Pappersliandel
önskar kvinnlig kontorist plats som bi
träde i juli månad, första tiden mot 
fritt vivre. Svar märkt ”Ordning och 
reda”, Iduns exp. f. v. b.

kvinnl. gymnasist
önskar under sommaren plats ätt läsa 
med barn. Svar till ”Ego 1924”, D. N. 
Stureplan, Sthlm.

Ung, bildad flicka
önskar plats att såsom familjemedlem 
vara till hjälp i fin familj. Vid lön 
fästes mindre avseende. Svar emotses 
tacksamt under adress ”Musikalisk”, 
Iduns exp. f. v. b.

Musikalisk flicka,
med goda betyg från andra ringen, ön
skar plats som guvernant under som
marferien. Någon lön önskvärd. Svar 
till ”17 år”, Hviderup”.

Bildad flicka
önskar medfölja svensk familj eller en
sam dam utomlands såsom hjälp eller 
sällskap. Svar till ”Glad och prak
tisk”, Iduns exp. f. v. b.

Lärarinna
med några års tjänstgöring i flickskola 
på högre stadium önskar arbete under 
sommaren. Tacksam för svar till 
”Frisk o. energisk”, Iduns exp. f. v. b.

20-A ex. sips!
önskar anställning hos äldre dam såsom 
massös och sällskap. Ref. givas. Svar 
till ”Box 15”, Hässleholm.

Ung, musikalisk,
språkunnig flicka önskar plats att som 
husmoders hjälp fullständigt lära alla 
till ett bättre hem hörande göromål. 
Sv. till ”21 år”, Skottes Annonskontor, 
Odengatan 63, Stockholm f. v. b.

Professor PATRIK HAGLUNDf 
Gymnastisk-Ortopedisk-Kirurgiska Privatklinik
R. T. 75025. Stureg. 62, Sthlm. N. 8301. 
För behandling av hållnings- och rö
relseorganens skador, sjukdomar, defor- 

miteter och funktionsrubbningar.

Bsr M. Karsten
Medicinskt Elektricitets 
Ljusa och Röntgeninstitut

Kungsgatan 60, StocfttFiotr;
Behandling av

reumatiska åkommor

Gymnastikdirektörsexamen
avlägges efter 2-årig kurs av kvinnliga 
elever vid

Sydsvenska Gynasi-lnstilet.
Ny kurs begynner i början av sept. 
Prosp, Major J. G. Thulin, Lund.

LAH MANNS SYSTRAR 
utbildas av Badläkare CLARA SMITT- 
DRYSELIUS, Visby. Kursen börjar 
1 :sta juli, anteckning före 15 juni.

LJUS- & MASSAGEKLINIKEN, 
Kungsg. 17, Stockholm.. N. 29718

Bensintvätta
överrocken vid Saltsjöbadens Kem. 

tvätt.

önskar komma såsom sällskap o. hjälp 
till ensam dam eller äldre familj. Van 
att med ordning sköta ett hem, även 
något kunnig i sjukvård. Svar till 
”Stilla hem”, Iduns exp. f. v. b.

Dug. energi iUi
med flerårig undervisningsvana från 
komm, mellanskola önskar under mån. 
juli—aug. plats i familj på landet att 
under 4—5 tim. dagligen undervisa 
skolungdom mot fritt vivre och fria re
sor. Svar till ”Fil. stud. 26 år”, Iduns 
exp., f. b. v.

Ung, kompetent 
engelska

söker plats snarast möjligt som säll
skapsdam i bildad familj. Svar till 
”Engelska”, Svenska Telegrambyrån, 
Göteborg’

Ung
lärarinna

önskar under sommaren plats i familj 
att läsa med och vårda mindre barn. 
Svar till ”Gärna i utlandet”, Iduns 
exp. f. v. b.

PENSIONAT OCH
INACKORDERINGAR

DALARNE.
Sjurbergs Vilohem, Rättvik
Högt, soligt läge i barrskog 5 min. fr. 
Siljan. Hemtrevligt. Sällskapsrum. Ut
färder. Tel. Vikarbyn 21.

Fru Tekla Dahlqvist, 
ex. sjuksköterska.

På Öland.
Villa Sommarro

mottager sommargäster från 1 maj. 
Härliga bad. Gott bord. Vacker park. 
Tillfälle till bilutflykter. Helpension 
från 5—6 kr. pr dag. Vidare upplys
ningar Färjestaden 5. Postadr. : Villa 
Sommarro, Färjestaden.

Till hösten
erhålles god inackordering för stude
rande. Solig, bekväm våning med bad
rum, hiss m. m. Van handleda barn 
och ungdom. Svar sändes : ”Till hösten 
1924”, Iduns exp.

som sätta värde på ett gott, trevligt 
hem erbjudes bästa inackordering till 
hösten i solig, vacker och bekväm vå
ning. Piano finnes. Svar till ”Skol
ungdom”, Iduns exp., Stockholm.
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Under

JUNI och JULI
hålles

IDUNS EXPEDITION
öppen

9—4, lördagar 9—3
Herrsätra Skola,

8-kl. flickskola med normalskolekömpetens, helpension, förlagd till Carlberga 
villaegendom, Södertälje.

ANNA SUNDIN.
Tel. Södertälje 532.

Hembageri- och Konditori-skola
Pusterviksgatan 9. Tel. 16055. Göteborg, 

emottager elever vid alla tider till moderat pris. Närmare upplysningar mot 
porto. ■  -

Vid laothoshållsskolan på Wendelsberg,
15 km. från Göteborg, börjar ny kurs den 21 juli. Angenäm sommar för unga 
kvinnor. Förstklassig undervisning i allt vad till ett hems skötande hörer, mat
lagning, konservering,vävning, sömnad m. m. Låga avgifter. Stip. till mindre 
bemedlade och obemedlade. Begär prospekt. Adress : Mölnlycke, tel. 5.

VICTOR AURELL, Rektor.

Hushållselever.
Till sommarkursen vid

Huttströms husmodersskola
emottagas ännu anmälningar för två el
ler tre månader. Kursavgift och hel 
inackordering ett för allt 120 kr. pr må
nad. Undervisning meddelas i finare 
matlagning, köttstyckning, charkuteri- 
varor, konservering av maträtter och 
frukt, bakning av bröd och konditori
varor.

Elevs önskningar beaktas vid den 
praktiska undervisningen, så att full
ständig utbildning vinnes för såväl 
stads- som lanthushåll, inget tröttande 
arbete. Elev beredes tillfälle till bad 
dagligen.

Bästa referenser. Även samtliga ele
ver från föregående kurser. Prospekt 
mot porto.

Fru Kapten G. Hultström, 
Limhamn. Tel. 770.

Osby Hushållsskola
Undervisning i finare matlagning, bak

ning, slöjd m. m.
Lämpligaste tiden för konservering, ••

Statsunderstöd och friplatser till mindre 
bemedlade.

Nästa kurs börjar den 18 juli. Pro
spekt fritt på begäran.

Rektor E. BROLIN, 
fack 5, Osby.

Karin Werngrens
Hushållsskola
mottager elever även under sommarmå
naderna. Konservering, syltning och 
saftning i augusti. Prospekt sändes på 
begäran. Adr. östermalmsgatan 28, 
Stockholm. Tel. 760 32.

.................. .

I Utmärkta organ |
för

f annonsering i landsortens !
i Arboga: flrboga-PostSIl. 
i Arvika: flrvika Tidning.
I Avesta: jvesta-Poslen. 
i Boiinäs: Tidningen Ljusnan.
\ Borlänge: BorlängB Tidning, 
i Borås : Borås Tidning.
\ Eksjö: Eksjö-Tidningen.
I Engeihoim: Ennelholms Tidning.

I Eskilstuna; EskHstuna-Kuriren.
Î Falun: Falu-Kuriren.
I Gävie: Geflß-Posten.
= Göteborg: Göteborgs Aftonblad.
I Halmstad: Tidningen Halland, 

i Hedemora: södraDalamesTidning. 
I Hudiksvall:Hudiksvalls-Tidningen. 
i Häisingborg:HelsinabnrgsDaghlad. 
i Härnösand: Hernösands-Posten.
[ Hörby: Mellersta Skåne, 
i lönköping: Smålands Allehanda, 
i Kalmar; Barometern.
I Karlskrona: Hariskrona-Tidningeo. 
Ï Katrinehoim:KatrinehDlms-Kuriren. 
î Köping: Bärgslagsbladet.
Î Landskrona: Landshrona-Posten.
1 Linköping: Östgöten.
Î Ludvika: Ludvika Tidning, 
i Lulea- florrbottens-Kuriren. 
î Maimö: Shänska Aftonbladet.

Mariestad: Tidning för Skaraborgs län. i 
M°ra= Mora Tidning. \
Norrköping; Horrköpings Tidningar. \ 
Nässi°: Hässjö-Tidningen. I 
Oskarshamn: Oskarshamns Hyheter i 
Piteå: Norrbottens Allehanda. jj 
Sala: Sala Allehanda. I
Skara: Skaraborgs Läns Tidning. \ 
Skellefteå: Horra Västerbotten. ! 
Skövde-. Skaraborgs Läns Annonsblad i 
soiiefteå: Nord-Sverige. i
Stockholm: Tidningen Idun. j 
sundsvaii: Sundsvalls-Posten. I 
säter. Säters Tidning. j
Söderhamn -, Söderhamns Tidning. | 
Tranas : Tranås Tidning. \
Trelleborg: Trelleborgs Allehanda, j 
Uddevalla: Bohusläningen. j 
u™eå: Västerbottens-Kuriren. | 
upsa|a: Tidningen Upsala. f 
Vadstena: östgöta-Bladet. I 
visby= Gotlänningen.
Västervik: Västerviks-Tidningen. 1 
Västerås; Westmanlands Allehanda. j 
Yaxiö: Nya Växjöbladet. f
örebro: [jrebro Dagblad. I
Örnsköldsvik; ÖfflSkSldSVikS-Posteii f 
Östersund: Dstersunds-Posten. i

Svenska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm 1924



YvY-Tvålen
användes med förkärlek 

även i badrummet
Säljes överallt à i krona pr st. i

AKTIEBOLAGET YvY-FABRIKEN YSTAD. \
ïiiiiiiiiiiiiliiiMiiimiiiiiuiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiHiiiiiimiiiMiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimjR

OgosfeJtfa mafarorçer
(för 6 pers.).

200 gr. svenska makaroner, stänger, 2 lit. 
vatten, y2 msk. salt, 2 msk. smör (40 gr.), 4 
msk. tjock grädde, 1)4 Ht. buljong, msk. 
salt (8 gr.), ;4 tsk. vitpeppar, 4 msk. riven 
ost.

Till formen: 1 msk. smör (20 gr.), 2 msk. 
stötta skorpor.

Beredning : Makaronerna förvällas i det 
saltade vattnet, sköljas hastigt i kallt vatten, 
lägges ner i den kokande buljongen samt få 

koka färdiga. Smöret och den 
tjocka grädden tillsättes, och ma
karonerna avsmakas med kryd
dorna och den rivna osten. En 
paj form eller ett eldfast fat 
smörj es med hälften av smöret. 
Massan läggs däri och överströs 
med de stötta skorporna samt 
återstoden av smöret fördelas i 
flockar. Insättes i varm ugn, 
där de få stå, tills de äro gul
bruna på ytan. —■

m
JASIffJOL

och
VMÏLIINSOCKm
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Ben husmoder,

Tillverkare:

H. B.
J ästmj ölsfabrik,

Stockholm Ö.

som använder sig av

H.B.Jästmjöl
riskerar ej att bakverket 
får någon bismak!

Köp en burk i dag. Den 
finnes hos Eder handlande! 

Begär samtidig en burk
H. B. VanillinsocKer
oöverträffat till såser, gla
cer puddingar m. m.

MmiiM^.... ;y:; y .

GÖTA KANAL
SVERIGES VACKRASTE TURISTLED

Stockholm—Göteborg eller vice versa.

Besök i Trollhättan, Vadstena m. fl. platser.

Begär prospekt och turlista hos Resebyråerna eller direkt från

ÅNGFARTYGS AKTIEBOLAGET GÖTA KANAL
GÖTEBORG • STOCKHOLM

Med detta nummer» av Idun foffer som bilaga ett brevkor*t från Föveningen Mr*sta u. p. a•


